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IZRAELIS VĖL PUOLĖ JORDANO TERITORIJA
BREŽNEVAS PATS TURĖJO ATŠAUKTI 

VARŠUVOJE PASKELBTA KRITIKA 
ir «,

PRAGA. —- Vis daugiau smulkmenų išryškėja apie tai, kas 
įvyko čiemos ir Bratislavos komunistų pasitarimuose. Užsienio 
korespondentai patyrė, kad sovietų partijos vadas Brežnevas pa
sijuto labai nepatogioje padėtyje, kai jam teko aiškinti Bratis- 
lavon susirinkusiems Varšuvos Pakto komunistų vadams, kodėl 
šis pasitarimas šaukiamas ir kai teko pakeisti Varšuvos pasita
rimo, kuriame Čekoslovakija nedalyvavo, nutarimų dvasią ir raidę. 
Lenkijos Gomulka, atvykęs j Bratislavą, pareiškė nesuprantąs, 
kodėl šis pasitarimas šaukiamas, nes bendra linija buvo nusta
tyta Varšuvoje. Vėliau susirinkime jis iš Brežnevo patyrė, kad 
Varšuvos konferencijos paskelbti nutarimai ir kritika Čekoslo
vakijai nebegalioja.

SAUGUMO TARYBA SVARSTO JORDANO 
IR IZRAELIO VYRIAUSYBIŲ SKUNDUS

TEL AVIVAS. — Vakar Izraelio kariuomenė peržengė Jor
dano sieną, besivydama arabų grupę, apšaudžiusią vieną žydų 
ligoninę. Penki arabai buvo nušauti, tada Izraelio kareiviai su
grįžo atgal. Dar du arabai buvo sužeisti ir paimti nelaisvėn. Jau 
keturi mėnesiai Izraelis nebuvo peržengęs Jordano sienos. Sekma
dienio puolime dalyvavo tik aviacija. Arabų partizanų organizaci
ja skelbia, kad sekmadienio puolime žydai panaudojo napalmo 
bombas ir nuodingas dujas. Izraelis tai paneigia.

čiernoje sovietų ir čekų va
dams besiginčijant Brežnevui 
atėjo trys laiškai: iš preziden
to Tito, iš Italijos komunistų 
vado Longo ir iš Prancūzijos ko
munistų vado Rocheto. Visi trys, 
kaip susitarę, pareiškė savo ne
pritarimą sovietų pradėtam 
spaudimui ir grasinimams Če
koslovakijai.

Kieta čekų linija
čiernoje čekų vadai laikėsi 

kietai. Jie sutiko sušaukti kitų 
komunistinių valstybių vadus į 
Bratislavą, tačiau atsisakė ten 
pristatyti savo poziciją, pavesda
mi tą uždavinį sovietams, če
kai tačiau pabrėžė, kad jie pasi
lieka sau teisę išeiti iš Bratis
lavos konferencijos, jei ji pri
imtų deklaraciją, smerkiančia 
Čekoslovakiją, čekų vadai žino
jo, kad penki sąjunginių valsty
bių vadai atvyko jos kritikuoti, 
todėl diskusijoms buvo pasiūly
tas sovietų redaguotas pareiški
mas. Brežnevas, nors ir nema
loniai jausdamasis, jį perskaitė. 
Beliko suredaguoti visiems pri
imtiną komunikatą, čia čekai 
vėl įnešė nemažai pakeitimų.

Pirmiausia buvo pakeista įžan
ga, kurioje sovietai buvo įrašę 
“imperialistų pastangas kelti ko
munistinėse šalyse nesutari
mus”. čekai pareiškė tai įžangai 
nepritarimą, nes jų nuomonę, če
kų reformos ir partijos linija ne
buvo įtaigojama jokių užsienio 
imperialistų. Buvo sušvelnintas 
ir pasisakymas prieš Vakarų Vo 
kieti ją bei pabrėžta, jog kiek
viena komunistinė valstybės tu
ri teisę vystyti socializmą pagal 
savo krašto reikalavimus ir są
lygas.

žmonės nieko nežino
Sovietų diktatūroje uždaryti 

gyventojai mažai ką sužinojo iš 
“Pravdos” vedamųjų ir straips
nių apie Čekoslovakijos įvykius. 
Jie tik stebisi, kad visa prieš 
Čekoslovakiją nukreipta propa
ganda, visi įmonių ir fabrikų 
darbininkų “draugiškumo Če
koslovakijai” susirinkimai stai
ga sustojo. “Pravda” bando aiš
kinti, kad nieko iš tiesų tarp Če
koslovakijos ir Sovietų Sąjungos 
nė nebuvo. Tai buvę tik užsienio 
imperialistų bandymai sukiršin
ti dvi draugiškas valstybes ir 
įkaitinti visą padėtį. Iš atvirų 
diskusijų tie “socializmo prie
šai” bandę padaryti krizę.

Užsienio stebėtojai nurodo, 
kad ir ateityje Čekoslovakija tu
rės daug sunkumų, nes jai teks 
vykdyti savo gyventojų reika
laujamas reformas ir kartu ne
provokuoti savo kaimynų.

Premjeras Oldrich Cemik pa
sakė kalbą 6,000 komunistų par
tijos pareigūnų. Jis nurodė, kad 
ekonominėje srityje Čekoslova
kija toliau bendradarbiaus su 
Komekon ekonominės santarvės 
šalimis, tik tas bendradarbiavi
mas, būsiąs “naujos kokybės”.

PARYŽIUS. — šiaurės Viet- 
namo delegacija pareiškė, kad 
Amerika turi be jokių sąlygų su
stabdyti lėktuvų puolimus šiau
rės Vietname ir turi pripažinti 
Pietų Vietnamo išlaisvinimo 
frontą — Viet Congą. Tada tik 
galima tikėtis taikos, sudarius 
provizorinę Saigono vyriausy
bę, kurioje būtų atstovaujamos 
visos partijos, neišskiriant ko
munistų.

ŽENEVA. — Britanija pasiū
lė Ženevos Nusiginklavimo kon
ferencijoje uždrausti bakteri
nius ginklus.

PARYŽIUS. — Prancūzų stu
dentų delegacija buvo nuvykusi 
į Bulgarijos tarptautinį komunis 
tinio jaunimo kongresą, bet iš 
ten juos bulgarai išmetė. Stu
dentai dalyvavo Paryžiaus riau
šėse ir demonstracijose, tačiau 
prancūzų komunistų partija jų 
nepripažįsta ir pasirūpino, kad 
juos iš kongreso pašalintų.......

JAKARTA. — Indonezijoje 
prasidėjo penkių Azijos valsty
bių konferenciją. Įsisteigusi 
prieš metus ši grupė turi nuo
monių skirtumų tarp dviejų na
rių : Malaizijos ir Filipinų, kurie 
nesusitaria dėl Sabos sultanato 
Borneo saloje.

SAIGONAS. — Trečiojo Pie
tų Vietnamo kariuomenės kor
puso vadas gen. Khang buvo pa
šalintas iš pareigų. Prezidentas 
Thieu pakeičia jau trečią iš ke
turių korpusų vadų, pastatyda
mas savo šalininkus.

BRAZZAVILE. — Konge įvy
ko valdžios perversmas, nors pre
zidentas liko tas pats. Pradžio
je buvo skelbta, kad pakeistas 
ir prezidentas, kuris buvo išva
žiavęs. Jis greit sugrįžęs, prisi
dėjo prie sukilėlių ir pakeitė tik 
ministerius.

SAIGONAS. — Sviedinio ske
veldra sužeidė brigados generolą 
Franklin Davis.

MIAMI BEACH. — Marylin- 
do gubernatorius, kuris iki šiol 
tylėjo, paskelbė, kad jis remia 
Nixona į prezidentus.

KOPENHAGA. — Grenlan
dijoje alkoholinių gėrimų su
vartojimas tapo rimta sociali
ne problema. 'Grenlandietis su
vartoja per metus du kartus dau
giau degtinės už daną. Pakilo 
nusikaltimų, padarytų įsigėru
sių, skaičiai. Vienas žmogus 
Grenlandijoje per metus išgeria 
15 litrų alkoholio.

♦ Čikagoje mirė žinomas Chi
cago Tribune bendradarbis Herb 
Lyon, jis buvo 49 metų, mirė vė
žio liga.

Be šito bendradarbiavimo Če
koslovakijai būtų sunku turėti 
žaliavų šaltinius ir užtikrintas 
rinkas savo gaminiams.

Piety Vietname, visai netoli demilitarizuotos zonos, komunistai įsitaitė keliuose apkasuose. Ame
rikos aviacija bombarduoja komunisty pozicijas, o tankas yra pasiruošęs baigti naikinti priešą. 
Paveikslo kairėje matyti nukritusiu Amerikos bombų sproginėjimai. Įsikasę Amerikos kariai 

seka karo veiksmus.

Įspėja neklausyti 
komunizmo žodžių

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

1$ VISO PASAULIO

LIETUVIAI PAS RESPUBLIKONUS
MIAMI BEACH. — Vakar paskelbėme ištraukas iš respu

blikonų partijos platformos. Joje yra keli sakiniai apie komuniz
mo pavergtas tautas, šiandien gautas respublikonų partijos 
svetimų kalbų tarnybos biuletenis, kuriame aprašomas “trijų Ame
rikos lietuvių vadų” pareiškimas respublikonų partijos konvenci
jos platformos komitetui liepos 29 dieną. “Jie prašo Amerikos 
panaudoti savo įtaką ir pavartoti visas įmanomas priemones, kad 
SSSR ištrauktų savo karines ir policijos jėgas iš Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos teritorijų, kad jų gyventojai galėtų laisvai išsirink
ti vyriausybes, kokių jie nori”, — praneša biuletenis.

Biuletenyje rašoma: “Eugene 
Bartkus, Amerikos Lietuvių Ta
rybos, kuri atstovauja virš mi
lijono lietuvių kilmės amerikie
čių pirmininkas pareiškė, jog 
viena labiausiai smerktinų II-jo 
Pasaulinio karo pasėkų buvo- vi
sos eilės Europos tautų laisvės 
ir nepriklausomybės praradimas, 
jų tarpe trijų Baltijos valstybių. 
Jos netiktai buvo Sovietų Sąjun
gos agresijos aukos. Jos tapo, 
tikra to žodžio prasme, rusiškos 
komunizmo imperijos kolonijos, 
prispautos politiniai ir išnaudo
jamos ekonominiai.

Toliau rašoma, kaip dr. Pijus 
Grigaitis, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmasis vicepirminin
kas ir per 40 metų vyriausias 
“Lithuanian Daily News” redak
torius Čikagoje aptarė Lietuvos 
kovas dėl laisvės ir nepriklauso
mybės ir nušvietė dabartinę pa
dėtį sovietų vergijoje. Dr. Gri
gaitis savo pareiškime respubli
konų partijos platformos komi
tetui pabrėžė, kad dabartinėse 
sovietų režimo sąlygose negali
ma tikėtis nei Rusijoje nei Bal
tijos kraštuose jokio sušvelnėji
mo ar laisvės poraiškų.

Toliau biuletenyje sakoma, 
kad V. Abraitis, atstovaudamas 
Amerikos Lietuvių Tautinę Są
jungą kaltino spaudą ir kitas 
susižinojimo priemones už “kan
kinančią tylos uždangą”, kai 
klausimas liečia Baltijos valsty
bes. Jungtinėse Tautose daž
nai yra pasmerkiama padėtis 
Pietvakarių Afrikoje, Rodezijo- 
j e ar Angoloje, tačiau Baltijos 
valstybės yra uždraustų klausi
mų sąrašo viršuje. Tas sąrašas 
pagamintas dabartinės vyriau
sybės su spaudos ir kitų susiži
nojimo priemonių pagalba.

Baltijos valstybėse, pareiškė 
jis, — ne tik laužomos Jungtinių 
Tautų chartoje aptartos pagrin
dinės individų teisės, bet tęsia
mas tų pažangių ir laisvų kraš
tų suvereniteto laužymas, įvyk
dytas brutalia invazija ir pri
jungimu prieš 28 metus.

Šis New Jersey prekybininkas 
baigė ragindamas aktyviai rem
ti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

žmones, rašo partijos biuletenis. 
“Tegu respublikonų partija savo 
1968 metų platformoje patvir
tina savo tvirtą tikėjimą, kad 
buvusios laisvos tautos kadai 
nors vėl valdysis pačios ir tegu 
pažada panaudoti bet kokią tai
kingą priemonę padėti paverg
toms tautom pasiekti šito tikslo. 
Partija turi aiškiai patvirtinti 
agresijos nepripažinimo princi
pą,.

Baskai nerimauja
MADRIDAS---- Ispanijos vy

riausybė paskelbė dekretą, ku
riuo suvaržomos konstitucinės 
teisės vienoje baskų apgyvento
je provincijoje. Policija galės 
suimti asmenis be jokių teismo 
įsakymų, galės juos ištremti ar 
laikyti kalėjime. Teisių suvar
žymas galios tris mėnesius.

Ispanijos baskai reikalauja 
autonominių teisių, šią vasarą 
baskų veikla sustiprėjo. Buvo 
nužudyti keli policininkai, su
sprogdinti automobiliai. Valdžia 
sako, jog baskų veiklą yra re
miama iš užsienio. Baskai turi 
savo kalbą ir skiriasi nuo ispanų. 
Manoma, kad jie atvyko į šiau
rinę Ispaniją ir pietinę Prancū
ziją iš šiaurės Afrikos.

Floridos gubernatorius Claude Kirk 
aktyviai dalyvauja respublikony pa
sitarimuose. Jis nutarė remti New 
Yorko gubernatorių Nelson Rockefel
ler!, nes jam atrodo, kad jis galely 
laimėti rinkimus. Kirk yra įsitikinęs, 

kad R. Nixonas pralaimės.

♦ Vakar buvęs prezidentas 
Eisenhoweris vėl turėjo, jau šeš
ta širdies ataką. Jis užvakar 
vakare telefonu perdavė kalbą 
respublikonų konvencijai. Jo 
sūnus iš Miami Beach nuskubėjo 
į Washingtoną. Eisenhoweris 
nuo balandžio mėnesio turėjo 
tris širdies priepuolius.

♦ Buvęs viceprezidentas Ni
xonas patvirtino, jog jis gavęs 
partijos nominaciją, važiuotų į 
Maskvą ir į Paryžių. Valstybės 
departamentas pažadėjo jį pain
formuoti apie slaptas diploma
tines smulkmenas. Nixonas bu
vo ir pernai Maskvoje, tik tada 
su juo nesusitiko sovietų val
džios žmonės.

♦ Negrai katalikai stato rei
kalavimus katalikų bažnyčiai 
Amerikoje. Jie nori gauti dau
giau negrų katalikų kunigų, no
ri daugiau teisių pasauliečiams 
tvarkant parapijų reikalus ir 
reikalauja, kad dr. Martin Lu
ther King būtų paskelbtas baž
nyčios palaimintuoju.

♦ Ryt respublikonų konven
cijoje Nixona pristatys du kal
bėtojai: Maryland© gubernato
rius Spiro Agnew ir Illinois res
publikonų kandidatas į guber
natorius Ogilvie.

Nigerija ir Biafra 
ieško taikos

ADDIS ABABA. — Etiopijo
je prasidėjo Nigerijos ir Biaf- 
ros, atsiskyrusios nuo Nigerijos 
federacijos, taikos pasitarimai. 
Biafros atstovas nesutinka kal
bėti apie atšaukimą savo nepri
klausomybės paskelbimo. Visus 
klausimus jis svarstys tik Bia
fros suverenumo pagrindais. Ni
gerija su tuo nesutinka.

Raudonasis Kryžius vėl pra
dėjo siųsti lėktuvus su maistu 
į Biafrą. Lėktuvai pakyla iš por
tugalų salos Fernando Po.

Prezidentas Johnsonas pa
siuntė Etiopijos imperatoriui 
Haile Selassie laišką, raginda
mas užbaigti civilių kančias Biaf- 
roje. Jie badauja dėl civilinio 
karo. Prezidentas prašo impera
torių, kuris yra taikos derybų 
tarpininkas, daryti ką gali už
tikrinti, kad nekalti civiliai gy
ventojai nebūtų civilinio karo 
aukomis. Amerika pasiruošusi 
padėti badaujantiems žmonėms, 
— rašo prezidentas Johnsonas.

Sveikina...
MONTEVIDEO. — žinomas 

lietuvių veikėjas iš Urugvajaus 
Albinas Gumbaragis atsiuntė per 
Urugvajaus lietuvių jaunimo at
stovą Klemensą Vidžių nuošir
dų sveikinimą Naujienų vyriau
siam redaktoriui dr. Pijui Gri
gaičiui.

Jis rašo: “Malonu pasveikti

Saugumo Taryba svarsto Jor
dano skundą dėl sekmadienio 
puolimo ir Izraelio skundą dėl 
vis didėjančios arabų partizanų 
veiklos Izraelio užimtose srityse.

MIAMI BEACH. — Respubli
konų partijos konvencijoje bu
vęs prezidentas Eisenhoweris iš 
savo kambario Washington© li
goninėje pasakė televizijos ban
gomis perduotą kalbą, kurioje 
įspėjo klausytojus nespręsti apie 
tironą iš jo žodžių, bet stebėti 
jo darbus. Jis nurodė, jog ko
munizmas be atvangos stengiasi 
dominuoti Pietryčių Azijoje ir 
bando paveikti Amerikos valią.

Komunizmas Viduriniuose Ry
tuose vis artėja prie mūsų tvir
tumo išbandymo, — pareiškė Ei
senhoweris. Tas pat vyksta Ko
rėjoje. Jie nuolat ieško silpnų 
vietų, kur galėtų sukelti bėdų 
Rytų Europoje, Afrikoje ir Pie
tų Amerikoje

Buvęs prezidentas įspėjo ne
ieškoti kelių, kaip pasitraukti iš 
Vietnamo, nes tai būtų tragedi
jos sutaupymas mūsų vaikams.

Užvakar konvencijoje Kali
fornijos gubernatorius Reaganas 
paskelbė, kad jis yra formalus 
kandidatas į prezidento vietą. 
Stebėtojai tvirtina, kad jo aiš
kus paskelbimas padėties ne
pakeis. Galvojama, kad jis ti
kėjosi tuo “sustabdyti Nixoną”, 
kuris tikisi gauti nominaciją pir
mutiniame balsavime.

Šiuo momentu yra manoma, 
kad Nixonas konvencijoje turi 
600 balsų, Rockefelleris — 279 
balsiį ir Reaganas 200 balsų. No- 
minavimui yra reikalingi 667 
balsai.

Kandidatų išlaidos
Piliečių Tyrimo Fondas pa

skelbė savo sudarytos statisti
kos duomenis apie rinkimų išlai
das. Sako, — iki rinkimų lap
kričio mėnesį visi kandatai bus 
išleidę apie 50 milijonų dolerių 
politinei kampanijai. Išeitų, kad 
vienas paduotas balsas šiais me
tais kainuos apie 50 centų, kai 
dar 1952 metais jis kainavo 18 
centų.

Apskaičiuota, kad buvęs Ala- 
bamos gubernatorius George 
Wallace išleis 7 milijonus dole
rių. Iki šiol didesnieji kandida
tai, šių tyrinėjimų žiniomis, jau 
išleido: viceprezidentas Humph
rey virš milijono, sen. McCarthy 
3.5 milijonus, sen. Robert Ken
nedy — 3 milijonus, Richard Ni
xon — tarp 3 ir 5 milijonų, gu
bernatorius Rockefelleris tarp 3 
ir 5 milijonų, gubernatorius Rea
ganas apie 500,000 ir guberna
torius Romney apie 1 milijoną.

Sovietų Sąjungos atstovas 
Saugumo Taryboje parėmė Jor
daną, reikalaudamas pasmerkti 
Izraelį ir užkirsti panašiem puo
limam kelią. Jordano atstovas 
nurodė, kad sekmadienio avia
cijos puolime Izraelis užmušė 34 
arabus ir sužeidė 82. Jis reika
lauja, kad pasaulis pritaikytų 
Izraeliui baudžiamąsias sankci
jas už paliaubų susitarimo lau
žymą.

Saugumo Tarybos posėdžiai 
vyksta kitose patalpose, nes ta
rybos patalpos yra dažomos. Sa
lėje nebuvo ir televizijos kame
rų, nes jos užsiėmusios respu
blikonų partijos konvencija Mia
mi Beach.

Izraelio atstovas aiškino, jog 
puolimas buvo reikalingas apsi
gynimui nuo partizanų puldinėji
mų. Amerikos atstovas George 
Bali, pirmą kartą pasirodęs 
Jungtinių Tautų debatuose, pa
reiškė, jog Amerika negali pri
tarti Izraelio puolimui per pa
liaubų liniją, tačiau Amerika ne
gali pritarti ir sabotažo bei te
roro veiksmams, kurie vis daž
niau vykdomi iš Jordano terito
rijos. ,

Sumažino kainas 
gynybos reikalams
WASHINGTONAS. — Plieno 

bendrovių kainų pakėlimas gavo 
smūgį, kai kynybos departamen
tas paskelbė, kad jis užsakymus 
duos tik toms bendrovėms, ku
rios kainų nepakėlė.

Dvi plieno gamintojos: Repu
blic Steel ir Armco Steel pa
skelbė, kad jos sumažina kainas 
plienui, kuris vartojamas gy
nybos kontraktuose. Praėjusią 
savaitę tos bendrovės buvo pa
skelbusios kainų pakėlimus 4.5% 
visiems gaminiams. Dabar pra
nešama, kad plienas, kuris var
tojamas amunicijai ir spygliuo
toms vieloms gaminti, kainuos 
pigiau, negu numatyta. Nepake
liamos ir tokio plieno kainos, 
kuris vartojamas bombų gamy
boje.

Vyriausybės agentūros, vyk
dydamos prezidento įsakymą, 
pradėjo siųsti vyriausybės už
sakymus ten, kur kainos liko ne
pakeltos. Daug šiame klausi
me priklausys nuo didžiausios 
bendrovės U. S. Steel laikysenos. 
Ji padidino kainas keturių rūšių 
plienui, kuris sudaro ketvirta
dalį visos tos bendrovės gamy
bos. Kelios mažos bendrovės su 
nedidele produkcija kainų vi
sai nepakėlė.

kovotoją už Lietuvos Laisvę ir 
žmogaus teisių puoselėtoją dr. 
P. Grigaitį ir palinkėti jam ne
palaužiamos sėkmės šioje hu
maniškoje arenoje bu joj ant tvir
toje sveikatoje”.
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VL. BAKCNAS

SAVI IR SVETIMI - IŠ ARTI IR TOLI
Retas lietuvių jurininkų susitikimas Pacifiko krantuose

Šiomis dienomis pasitaikė rei
kalas nuvykti Į vienos unijos 
(turinčios reikalų su laivinin
kyste) įstaigą Los Angeles uos
te. Los Angeles uostas labai di
delis ir, sakyčiau, savo ribose 
skirstytinas j tris uostus: Long 
Beach, San Pedro ir Wilming
ton. .Jei tai palyginti su Klai
pėdos uostu — apybraiža (mi- 
niatūroje) būtų šitokia: Klaipė
dos žiemos uostas, Smeltė ■— to
liau malkų uostas ir “Bommel- 
svitte” — žvejų uostas. Turė
jau tam tikrą raštą, adresuotą 
unijai Los Angeles uoste, bet 
nieko daugiau... nenusakant ar 
Long Beach, San Pedro ar Wil- 
mingtone... Pirmiausia nuvy
kau į Wilmingtoną, kur, spėjau, 
tokia unija turėtų būti, bet ten 
apvažiavęs visą uostą (kur jau 
labai daug kartų esu buvęs), ne
pastebėjau numerio ir gatvės 
vardo kaip buvo pažymėta man 
duotame kitos įstaigos rašte.

Nušvilpiau į Long Beach, pas
kui į San Pedro uostus (kuriuos 
irgi esu dažnas svetys). Ten 
lengvai suradau mano rašte pa
žymėtą gatvės vardą ir namo 
nr., bet tai nebuvo tas, kam ma
no turimas raštas adresuotas. 
Tai sutvirtino mano įsitikinimą, 
kad ieškoma įstaiga turi būti 
Wilmingtono uoste, nors ten gat
vių vardai sužymėti ne nume
riais (kaip tai buvo mano turi
mame rašte — 2nd Street), bet 
raidėmis A, B, C, D ir 1.1, ir 1.1.

Grįžau į Wilmingtono uostą 
beveik piktas... Prie raudonos 
šviesos pasitaikė polcininkas. 
Paklausiau jį, paskui dar kitą 
motoristą. Nei jų vienas neži
nojo ne tik to adreso, bet ir pa
čios unijos. Tada pasišoviau pa
sinaudoti sena jūrininkų taisyk
le: jei kuriame nors uoste tau 
reikia informacijos, kreipkis į 
artimiausios karčiamos barten- 
derį... čia pat uoste. Taip ir pa
dariau. Apsukęs ratu kelis kvar
talus, priveržiau savo “brėkus” 
prie “Scandinavian Inn”. Įeinu 
ir... netikiu savo ausims nei 
akims: švelniu baritonu visoje 
karčiamoje skamba aiškios lie
tuviškos tarenos daina—“...ger

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632-------------------------------------------- —----------- ..

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią
•ę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

/ 1 .................... ... ........ . ...... ....................................... ....................... ■" "■■■■■■■■

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas atsirado orientališko gėrimo 
bonka, mat, laivas buvo atplau-

kim po stikliuką, gerkim po sti
kliuką iš to mažo buteliuko...”

Garsiai, aiškiai, švelniai, lietu
viškai. Beveik apstulbau. Ne 
dėl to, kad dainuojama lietuviš
kai, bet kad taip “iš lietuviškos 
širdies”. Prisistačiau “patapš
nojimu” per petį baritonu trau
kiančiam lietuvišką dainelę, ku
ri tuoj ir nutrūko, kai pastebė
jau, kad “vyručiai puikiai rėžia- 
te lietuviškai”... Mat, baritonui 
gal kiek “rėžiančiu” balsu pri
tarė šalia sėdintis, sakyčiau, te
noras... “Dainininkų” - (ypačiai 
baritono) buvau priimtas išskės
tomis rankomis ir čia pat paso
dintas, pritraukus (prie baro, 
kurios visos sėdimos vietos bu
vo užimtos) kėdę iš šalies. Prieš 
jį, baritoną, ant stalo (baro) bu
vo “krūvelė” dolerių — įprasta 
scena jūrininkų karčiamose: atė
jęs iš laivo padedi 10 ar 20 
dolerių “ant stalo” ir geri, kol 
saikas leidžia. Jei dar lieka pi
nigo, kai pats jau susivoki, kad 
esi “prisisotinęs” — užsakai vi
siems kas tik bėra karčiamoje... 
Čia pat patiesiau savo penkinę 
ir pradėjome “prisistatinėti”: 
vardas ir pavardė ar tik vardas, 
ką ir kur dirbi, kaip ilgai ir kur 
gyveni Amerikoje ir t. t. ir t. t.

Iš to “prisistatymo” paaiškė
jo, kad baritonas yra Jurgis Ko- 
dis, gimęs ir augęs Čikagoje, 
jau daugiau kaip'20 metų gyve
na j ūrininko gyvenimą, šiuo me
tu yra elektrotechnikų didelia
me Amerikos prekiniame laive 
S. S. “Pacific Trader”, kuris 
prieš porą dienų į Los Angeles 
atplaukė iš Kobi uosto, Japoni
joje. Jo draugas (tenoras) bu
vo Anthony Joseph Kabcinski. 
Iš pavardės atrodytų lenkų kil
mės, bet taip pat kaip ir Jurgis 
Kodis kalbėjo gerai lietuviškai. 
Jis, Kabcinski, kito didelio Ame
rikos laivo S. S. “Sierra” tepė
jas (oile^). Jūroje taip pat jau 
daugiau kaip 20 metų. Jis gi
męs kur tai Wisconsine.

Įdomus tų dviejų jūrininkų 
susitikimas: prieš apie 15 metų 
juodu susitiko ir susipažino New 
Yorko uoste. Dabar, po tiek lai
ko, vėl netikėtai susitiko čia Los

Atrodo, kad šis plaukiotojas oru skrenda. Tokia yra tikrovė, bet labai trumpa. Vairuotojas turi patį naujau
sią aliuminijaus laivelį, varomą šimto arklio jėgų motoru. Jeigu šis laivelis, plaukdamas visa savo jėga, paten
ka į kito laivo sukeltas bangas, tai jis kelioms sekundėms pakimba ore. Mathome tokiu būdu skrendantį laivelį.

| Pradedama linksmoji laužo 
programos dalis, šį kartą pui- 

įkios pajėgos. Laužavedys vi- 
jsus pasveikina specialiu eilė
raščiu, linkinčiu visiems jau-

j kių dienų, mielo poilsio ir iš- 
| daigų.
|| Prie laužo išgyvename jvai- 
|Irius momentus, čia operos, 
r dramos ir literatūros akimir- 
i kos.
; “Dramoje” pasireiškia nuo- 

J taikingu vaizdeliu Aldona Ka- 
(Juškienė ir S. Kaulėnicnė. Į 
linksmų nuotaikų pasaulį nu
kelia lietuviškoji “opera” ir 
jos “direktorius” V. Morkūnas 
padainuodamas “arijų”.

Pasigėrėtinai šį kartą reiš
kiasi visi laužo dalyviai sutar
tinėje. Ir balsų gražumas. Ga
lėtų pavydėti net ir mūsų an
sambliai. Puikios vadovės

Angeles uoste — visai atsitikti
nai. Nežinodami apie vienas ki
to buvimą šiame uoste, kiekvie
nas paskirai išėjo “pasižmonėti” 
su nusistatymu, kad reikia eiti į 
karčiamą, kuri dar nebuvo lan
kyta, o tokia buvo “Scandina
vian Inn” Willmingtone. čia juo
du ir susitiko. Visai netikėtai 
čia užklydau ir aš.

A. J. Kabcinski daugiau klau
sėsi ką mudu su J. Kodžiu kal
bėjome, negu kad pats pasakojo. 
Jis neužilgo grįžo į savo laivą, 
nes dar tą patį vakarą s. s. “Sier
ra” su nauju kroviniu išplaukė į 
Pago-Pago (Tutuila saloje — 
Amerikos Samoa) uostą.

Likę du, su Kodžiu labai ilgai 
kalbėjome apie daug ką: prade
dant lietuviais, baigiant laivais... 
Kodis pasirodė besąs nepapras
tai linksmo būdo (nei vieno stik
liuko nepakėlė neuždainavęs lie
tuviškai), nuoširdus ir patrio- 
tingas ir kaip amerikietis ir kaip 
lietuvis. Kas mane daugiausia 
stebino, tai jo puiki lietuviška 
kalba, nežiūrint tos aplinkybės, 
kad jau virš 20 metų gyvenda
mas jūrininko gyvenimu netu
ri progos su lietuviais susitikti, 
lietuviškai pasikalbėti. Jis kone 
apsiverkė, kai apgailestavau, kad 
susitikome šiandien (pirmadie
nį), o ne vakar. Jei būtume su
sitikę vakar, sekmadienį, jam 
sakiau — būčiau nusivežęs į lie
tuvių pikniką Los Angeles mies
te, nes kaip tik tą sekmadienį 
įvyko SLA 75-tos kuopos pikni- 
kas...

Užsiminus apie pikniką, jis 
tuoj prisiminė jaunystės dienas 
Čikagoje, didelius lietuvių pik
nikus, lietuviškas dešras, lie
tuviškas karčiamas, laikraščius, 
mokyklas, šv. Kazimiero para
piją ir 1.1, ir t. t. Nežiūrint, kad 
visa tai (jo atžvilgiu) jau buvo 
tolima praeitis, jis didžiavosi 
savo lietuviška širdimi... Kad ta 
širdis tikrai buvo lietuviška, aš 
neturėjau mažiausių abejonių.

Kai vėliau besikalbant paaiš
kėjo, kad aš šiek tiek žinau apie 
laivus ir jūrininkus, mane pa
kvietė į savo laivą, kad pama-
tyčiąu, kaip atrodo (pirmoje ei
lėje “jo”) šių dienų didelis, mo
derniškas prekinis Amerikos lai
vas. Nuvažiavome. Tas laivas,
S. S. “Pacific Trader”, vienas 
senesnių Amerikos prekybos lai
vyno veteranų. Bet... prieš ke
lis metus žymiai padidintas (pra
ilgintas) ir ta pačia proga sumo
dernintas. “Inspekciją” pradė
jome nuo komandos tiltelio, kur 
Kodis mane supažindino su nau
jausiais navigacijos įrankiais 
bei instrumentais — radarą im
tinai. Nuo tiltelio buvo įdomu 
stebėti laivo iškrovimo eigą, ku
ri nei savo technikine, nei laiko 
apimtimi nieku nėra panaši į 
tuos laivus ar laikus, kai tokias 
“operacijas” dažnai stebėdavau 
Klaipėdos uoste... “Inspekciją” 
baigėme “bedugnėje” — mašinų 
skyriuje, kur buvome pralindę 
net iki sraigtų ašies...

Po “inspekcijos” prisėdome 
Kodžio kajutėje, kuri buvo ga
na erdvi ir pirmame denyje. Ša
limais buvo kitų laivo specialis
tų ir toliau — jau karininkų ka
jutės. Nebe reikalo sakoma, 
kad lietuviškam vaišingumui 
nėra galo... Kajutėje ant stalo

JURGIS VARGŪNAS
Kai dega laužai ir skamba dainosVAKARAS “GINTARO” VASARVIETĖJE

Penktadienio ramų vakarą, 
kai raudona saulė krito Michi
gano ežero toliuose už van
dens kalnų, į “Gintaro” šau
nią vasarvietę iš viso Union 
Pier rinkosi vasarotojai tradi
ciniam šių metų laužui. Tai 
malonios, su įvairia programa 
perpintos šposais, humoru ir 
šios gyvenvietės aplinkos nuo
taikomis paįvairintos progra
mos. Jau ketvirti metai čia 
dega laužai. Laužų pradinin
kas a. a. Albinas Valentinas ir 
Jurgis Janušaitis šias progra
mas pradėjo dar 1965 metais.

Ir šio penktadienio laužan 
suplaukė gausybė vasarotojų. 
Temstant iš New Rufalo savo 
dvaro su keletą vaikučių at
skubėjo šios apylinkės pagar
bus daktaras Valantėjus su 
ponia. Jis šio laužo garbės 
svečias.

“Gintaro” vasarvietės šeimi
ninkas Algis Karaitis susirin

kęs iš Japonijos. Girkšnojome 
ir kalbėjome ir kalbėjome: Ko
dis stengėsi man perduoti kuo 
daugiausia savo prisiminimų iš 
lietuviškos jaunatvės, aš gi iš 
savo pusės stengiausi jį “ap
šviesti” kas lietuviškame gyve
nime yra įvykę per pastaruosius
du dešimtmečius, kuriuos jis yra 
praleidęs jūroje — be lietuvių. 
Kai jau pradėjome atsisveikin
ti, Kodis mane prispaudė prie kė
dės dar vienam (paskutiniam) 
stikliukui, kad paklausyčiau ki
tą “dainą”, kurios jis iki tol, be
sisvečiuojant, nebuvo uždaina
vęs. Čia jis vėl mane nustebino 
savo lietuviškumu, nes ta pasku
tinioji daina buvo niekas nei dau
giau nei mažiau kaip Lietuvos 
himnas. Jis himną sugiedojo 
taip gražiai ir jausmingai, lyg 
būtų tik vakar apleidęs kokios 
lietuviškos parapijos choro re
peticiją.

Pagaliau jau buvo vėlokas lai
kas, reikėjo skirtis. Jis mane 
palydėjo iki tos vietos, kur su
sitikome: “Scandinavian Inn”, 
nes čia sakėsi esąs sutaręs su 
savo laivo vyrais vakare dar pa- 
baliavoti. Mat, sekančią dieną 
S S. “Pacific rader” jau vėl tu
rėjo būti jūroje — Japonijos 
link. Atsisveikinome lyg būtu
me buvę labai senai pažįstami ir 
labai artimi draugai... Pažadėjo 
laiks nuo laiko iš kokio tolimo 
pasaulio užkampio parašyti. Iš 
savo pusės jam įdaviau mano 
adresą ir telefono nr., kad, jei 
vėl kartais netikėtai kada už
klystų į Los Angeles uostą, ga
lėtume greičiau susisiekti ir ne
praleisti kokį nors lietuvišką 
parengimą, kur tas nuoširdus 
lietuvis jūrininkas galėtų su
sitikti daugiau lietuvių.

♦

Grįžtant prie paties reikalo 
— bartenderio informacijos uos
te: sena “taisyklė” pasirodė ir 
čia tebegalioja, nes “Scandina
vian Inn” bartenderis iš karto 
nurodė ne tik gatvės vardą 
(“C”) bei nr., bet aiškiai nusa
kė kokios spalvos tam namas yra 

kusius gražiai pasveikina, pa
kviesdamas šeštadienį daly
vauti ir Union Pier vilų savi
ninkų ruošiamoje gegužinėje. 
Laužui vadovauti kviečiamas 
Jurgis Janušaitis, kuris, am
žinybėn išskubėjus Albinui 
Valentinui, redaguoja ir šios 
vasarvietės humoro “oficiozą” 
“Ešerio Uodegą”.

Laužavedys gražiu žodžiu 
pasveikina dr. Valantiejų, jo 
šeimą, prisimena jo, kaip di
džio lietuvio darbus, supažin
dina su juo vasarotojus ir 
kviečia uždegti laužą. Buvo 
gražus momentas, kai dakta
ras laikė deglą, o jis buvo ap
suptas savos šeimos mažutėlių, 
kuriuos dar motina laikė net 
ant rankų. D. Valantiejus 
tarė trumpą padėkos žodį už 
parodytą jam ir jo šeimai dė
mėsi.

Sekmadienį,
rugpiučio 18 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

0 E IMI M

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPJŪČIO 18 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ-

Margarita Momkienė, Galina 
Gobienė, Vandla Stonkienė, 
mokyt. Frankienė - Vaitkevičie
nė ir daugybė kitų mielų ponių 
ima posmas po posmo, o vy
rai neužsileidžia ir sutartinė 
skamba tikrai gerai. Lengvu
tis vėjelis dainužių aidus ne
šioja Michigano ežero krantais 
ir jų aidus kartoja ežero pla
tybės. Toks mielas ir linksmas 
vakaras, ir dar tokios lietuviš
kos, draugiškos nuotaikos.

Laužui tik pradėjus liepsno
ti, Irena Kasperaitytė ir Kor
nelija Vencelytė inscenizuoja 
išraiškos šoki -— skautišką 
vaizdelį, o keturių metukų 
“solistas” Arūnas Kavaliaus
kas puikiai “Išveža” solo dai
ną. V. Kuliešius ir S. Kaulė- 
nienė įpina į programą gražių 
eilėraščiui.

Laužui artėjant į pabaigą, 
laužo dalyviai šiltai sutinka 
“Naujienų” redaktorių Algir
dą Pužauską, specialiai atvy
kusį į šį laužą drauge pabuvo
ti su, vasarotojais.

Algirdas Pužauskas geras 

humoristas, taiklus įvykių 
stebėtojas ir geba iš kasdieni
nių reiškinių šauniai šyptelėti. 
Čia jis laužo dalyviams pabė
rė nuotaikingų posmų, ku
riuose atsispindėjo reali tikro
vė, jaunimo nuotaikos, mu
zikos ir meno pasaulis. Jo ei
lėraščiai laužo dalyvius nutei
kė linksmai ir .sukėlė gardaus 
juoko.

“Ešerio Uodegoje” tilpo pa
čios aktualiausios šios savai
tės ir šių dienų naujienos. Pri
simintas oras, kronikos žinios 
ir per juokų prizmę buvo per
leista daug vasarvietės gyveni
mo vaizdų bei žmonių išgyve
nimų.

Laužui gęstant ir dainužės 
ėmė tilli. Nutilo ir klegesys. 
Laužo vedėjas Jurgis Janušai- 
tis, padėkojęs laužo dalyviams 
ir programos išpildytojams, 
palinkėjo atvykusiems vasa
roti malonių poilsio dienų, o 
atostogas baigiantiems, svei
katos ir kantrybės prieš Tuš
čiuosius bosų veidus.

Pabaigoje buvo visi pakvies
ti dalyvauti ir sekmadienį ruo
šiamame Valdo Adamkaus 
kandidatūrai paremti Bučo 
darže piknike.

Vakaras “Gintaro” vasarvie
tėje praėjo nuotaikingai , ir 
kultūringai. Būreliai vasaro
tojų dar ilgokai šnekučiavosi, 
juokavo susibūrė po ramiai 
ošiančiais ąžuolais, o roman
tiką mėgstą gėrėjosi amžinai 
dainuojančiu Michigano ežeru.

Laužas suliepsnos vėl sekan
tį savaitgali.

Naujienų aumimstracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

ir kaip tokiame dideliame uoste 
jį lengviausia pasiekti.
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ALFONSAS NAKASPAIEŠKOMA: MISS LITHUANIA -GRAŽIAUSIA LIETUVAITĖ
Reikalas, matote, surištas su 

pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Trečiuoju seimu Niurjorke. Kas 
prieš mėnesj Čikaga buvo Tauti
nių šokių šventė, tas Niujorkui, 
Darbo dienos savaitgalį, LB sei
mas. Dar daugiau: i Niujorką 
gi suvažiuoja atstovai tikrai iš 
viso pasaulio, kai Čikagoje, iš
skyrus vieną kitą atsitiktinį as
menį ir Urugvajaus šokių gru
pę, tedalyvavo tik Kanados ir 
JAV tautiečiai. Seimo proga yra 
numatyta visa eilė kultūrinių 
pobūvių ir pramoginių. Vieno to
kio pobūvio metu kaip tik bus 
vainikuojama gražiausia laisvo
jo pasaulio lietuvaitė — Miss 
Lithuania.

Nors laikai keičiasi, bet mes, 
lietuviai, Į gražuolių rinkimus 
vis dar tebežiūrime pro penkias
dešimties metų akinius. Anuo
met gražiausiomis’ vainikuoja
mos merginos privalėjo turėti tik 
gražias kūno linijas, na, ir iš
drįsti savo kūną, pademonstruo
ti. O kai privalėdavo nusimesti 
devynius ilgus sijonus, parodyti 
nuogus kelius ir pečius, tai tik
rai tokiam begėdiškam aktui tik 
reta rasdavo drąsos. Tokia kan
didatė i gražuoles jau būdavo 
pasmerkiama iš anksto kaip lais
va, nedora, tiesiog patvirkėlė. 
O dabar ką? Su mini - mini si
jonėliais mergelės įstaigose se
kretoriauja ir su mini suknytė
mis bažnyčion eina. Ką jau be
kalbėti apie paplūdymio madas... 
Užtat pasikeitė ir moralės kodai 
bei standartai. Net nebežinai, 
kas ką vejasi: mados padoru
mo normas, ar atvirkščiai. Tik 
pasikeitė, į gerą, ir gražuolių 
rinkimai ir ne vien tik į kūnus 
bežiūrima.

Bet grįžkime prie Miss Lithu
ania. Kai buvau paprašytas ši
tą kelti spaudoje, tai tuoj su
mojau, kad su gražuolių reikalu 
jau gerokai pavėluota, žinote, 
kada Miss Lithuania turėjo- būti 
pradėta rinkti ? Ogi Tautinių šo
kių šventės metu (tik ne Amfi
teatre, o kurioje šalutinėje pro
gramoje). Reikėjo išrinkti, gal
būt, iki pusfinalio, taip kokį tu
ziną, ir Niujorkan jas visas nu

vežti. O pasirinkti buvo iš ko, 
svieteli, iš beveik tūkstanties 
gražiausių, grakščiausių mūsų 
mergelių. Tik ši proga jau ne- 
grįžtamąi pražiopsita. Dabar rei
kia kandidatuoti hard way: re
gistruotis už akių, paštu; ir va
žiuoti šimtus, gal tūkstančius 
mylių su viltim, kad kuo mažiau 
kandidačių iš kitur suvažiuos... 
Nesupraskite blogai; toks, ma
no manymu, kandidačių pagei
davimas (kad kuo mažiau kon
kurencijos), bet jokiu būdu ne 
rengėjų! Ir ne mano.

Pirmiausia, kur ir kada regis
truotis? Prašome, adresas: Mrs. 
J. Kiaunė, 180-24 Grand Central 
Parkway, Jamaica Estates 32, 
L. L New York 11432. Tel. OL 
7-0350. pageidaujama, kad kan
didatės užsiregistruotų nevėliau 
rugpiūčio25 d. Programoje pa
aiškinta, kad išskirtinais atve
jais būsią galima užsiregistruo
ti vietoje, rinkimų pradžios die
ną, rugpjūčio 30. Bet šiai da
tai patariu daug vilties neduoti. 
Išimtis, tikriausia, bus padary
ta ne todėl, kad pavėlavusi gra
žuolė akį verančiai gražiai atro
dys ir komisija nenorės jos pra
rasti, bet jeigu atsiras tikrai 
kokia nepaprasta priežastis 
(pay., mergaitė iš kito kontinen
to, sugalvojusi atskristi į Sei
mą paskutinį momentą). Komi
sija pageidauja, kad registruo
jantis būtų atsiunčiama ir kan
didatės nuotrauka. Pagal sąly
gas, nuotraukos bus talpinamos 
spaudoje.

Pagrindiniai reikalavimai kan
didatėms yra: nejaunesnė, kaip 
18 metų; netekėjusi; pakenčia
mai vartojanti lietuvių kalbą.

Išrinktos ir apdovanotos bus 
trys mergaitės. “Miss Lithua
nia” tituluotoji, bus vainikuo
jama pereinamąja Gintaro Ka
rūna ir gaus 300 dolerių. Ant
rąją vietą užėmusi gaus 100 dol., 
o trečioji — 50 dol.

Rinkimų programa numatyta 
sekanti: rugpiūčio 30 d., nuo 6 
iki 7:30 vąl. vakaro, Statler - 
Hilton viešbuty (Seventh Ave. 
and 32*nd St., New York, N. Y.) 
Le Petit Cafe patalpoje — su-

Floridoje šiais metais arbūzai išaugo labai dideli. Vienas 
Seminole apylinkės arbūzų augintojas rodo, kad arbūzas 
yra žymiai didesnis už jo galvą. Arbūzas sveria 37 sva

rus ir yra 49 colių apimties.BAŽNYTINĖS ŽINIOS
87 teologai nutarė, 

kad Popiežius klysta
Chicagos arkidiocezijos sa

vaitraštyje The New World rug
piūčio 2 d. pranešime iš Wash- 
ingtono antrašte “87 teologai ne
sutinka su ediktu”, rašoma :

Aštuoniasdešimt septyni teo- 
lagai iš Amerikos katalikiškųjų 
kolegijų ir seminarijų visoje ša
lyje pasirašė pareiškimą, nesu

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanasĖ BE DRUSKOS :

■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ B
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- B 
H goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
2 Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■

■ %■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi___________________  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi__ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ............ ......—......—.............'.____________ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ______ _____  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pust______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________ ______ _ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................................ ------------------------------------ $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..........-......-------------------- $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .........._ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________ _____________________________ $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

sipažinimo kavutė; tą patį vaka
rą, tame pat viešbuty, Terrace 
Ballroom salėje, 9:30 vai. — 
jaunimo šokiai, kurių metu bus 
pirmieji kandidačių į Miss Li
thuania rinkimai (čia kandida
tės gali būti apsirengę pagal 
savo skonį); rugpiūčio 31 d., ta
me pačiame viešbuty, Terrace 
Ballroom, 8 vai. vakaro bus iš
kilmingas PLB Seimo balius, ku
rio metu — finalinis Miss Lithu
ania rinkimas, išrinktosios ka
rūnavimas, dovanų įteikimas, 
čia kandidatės turi būti su ilgo
mis, balinėmis sukniomis. Įėji
mas kandidatėm, j visus minėtus 
pobūvius, nemokamas.

Nežiūrint kaip kai kurie mūsų 
ultra-moralistai į gražuolių rin
kimų reikalą tebežiūrėtų, Miss 
Lithuania rinkimas šiuo atveju 
yra ne tik pageidautinas, bet ir 
labai reikalingas, ir labai svar
bus. Proga — auksinė, nesgi 
pasauliui demonstruojama gyva, 
už tėvynės laisvę kovojanti emi
gracija. Jeigu į Seimo posėdžius 
tesuvažiuotų tik seniai, sakyti 
ilgų nuobodžių kalbų, tai niekas, 
pašaliniai, į juos dėmesio ne
atkreiptų. Bet kai suvažiuos se
niai su savo vaikais ir anūkais, 
kai pobūviai ir baliai lūš žydin
čia publika, tai ausis pastatys 
ir ne vienas New York Times 
reporteris. O kai meili, graži, 
nežinia kuriame krašte gimusi 
ir augusi lietuvaitė gavusi gin
tarinę karūną, prabils svetimiem 
paslaptingai skambia mūsų kal
ba, tai, pamatysite, laimėsime 
daugiau simpatijų ir draugų, ne
gu už milijoną pirkdami.

Man regis, kad pagrindinis 
rengėjų galvosopis, yra gauti 
kuo daugiau kandidačių, ir tai 
iš kuo daugiau vietovių, iš toli
mų miestų ir kraštų. Ne vien 
mergaitės iš Niujorko apylinkių, 
bėt ir mergaitės iš Čikagos, iš 
Detroito, Cleveland©, Toronto, 
Montrealio, Hamiltono, Pittsbur- 
gho ar Baltimorės, net ir Los 
Angeles, ir Vankuverio ar Vini- 
pego, kalbant jau tik apie mūsų 
kontinentą, turėtų atsiliepti. Jei
gu bent po porą, ar kad ir po vie
ną iš kiekvienos didesnės lietu
viškos kolonijos atsirastų, būtų 
didelis būrys gražių mergelių, 
kurios sau ir mums daug laimė
tų.

tinkantį su popiežiaus Pauliaus 
uždraudimu vartoti gimdymų 
kontrolę ir teigiantį, kad ka
talikai šiuo reikalu tesivadovau- 
ja patys sąžine. Tie teologai pa
brėžė, kad popiežiaus enciklika 
“Apie žmonių gyvenimą.” (Hu
mane Vitae) nėra neklaidingas 
mokymas.

“ši enciklika”, rašoma teolo
gų pareiškime, kurį liepos 30 
dieną paskelbė Amerikos Kata
likų universiteto teologijos pro
fesorius kun. Charles E. Curran, 
“pdimygtinai tvirtina, kad baž
nyčia turi būti sutapatinama su 
hierarchijos įstaiga ir ignoruo
ja visą krikščionių bendruome
nę”. Pareiškime taip pat paste
bima, kad etinės išvados toje en
ciklikoje “yra paremtos nepa
kankamu gamtos įstatymų su
pratimu”.

“Faktiškai”, rašoma toliau ta
me pareiškime”, enciklika pa
rodo, kad nėra padaryta jokios 
pažangos nuo popiežiaus ’Pijaus 
XI enciklikos “Casti Connubii” 
mokymo, kurio išvadomis buvo 
labai rimtai abejojama.

“Bažnyčia paprastai moko, 
kad katalikai gali nesutikti su 
autoritetingais magisteriumo 
mokymais, kurie nėra neklaidin
gi, jei yra ganėtinai pagrindo 
taip daryti... Dėl to, kad Rymo 
Katalikų teologai, suprasdami 
savo pareigą ir ribotumą, mes 
prieiname išvados, kad poros 
(vyras ir žmona) gali atsakin
gai nuspręsti vadovaudamiesi 
savo sąžine, jog dirbtinė kon
tracepcija (priemonė prieš apsi- 
vaisinimą) kai kuriais atvejais 
yra leistina ir tikrai reikalin
ga santuokos vertybei ir šven
tumui išsaugoti”.

150 kunigų atmetė kardi
nolo "religijos mokymą"

Tas pats “New World” kito
je informacijoje iš Washington© 
antrašte “Smerkia vyskupų ties- 
linijas. Atmetė kontracepcijos 
uždraudimą” rašo:

Daugiau kaip 100 Washingto- 
no arkidiocezijos kunigų pa
informavo kardinolą Patrick 
O’Boyle, kad jie “klausydami sa
vo sąžinės negali pildyti Bažny
čios tradicinio mokymo apie kon
tracepcijos (kontracepcija vadi
namos priemonės prieš apsivai- 
sinimą) nemoralumą”. Laikraš
tis nuo savęs prideda, kad Wash- 
ingtono arkidiocezijoje yra 1,223 
kunigai. Pareiškimas parašytas 
kaip tų kunigų atsakymas į še
šių JAV vyskupų, jų tarpe ir 
Washington© bei Baltimorės ar- 
kivyspų “tieslinijas” Guideli
nes), paskelbtas dar prieš po
piežiaus naujausios enciklikos 
paskelbimą, esąs padarytas tiks
lu “sumažinti sąmyšį, prasidė
jusį dėl autorizuotų ir neautori

zuotų permainų Bažnyčioje”. 
Washington© kunigų asociacijos 
pirmininkas kun. John Corrigan 
pranešė, kad dar 50 kunigų, stu
dijuojančių Amerikos Katalikų 
universitete, indorsavę tą pa
reiškimą, .kritikuodami kardinolą 
O’Boyle, kam “tiesimijos” pa
skelbtos pirma nepasitarus su 
daugybe interesuotų asmenų bei 
grupių, švietimo ir auklėjimo va
dovų ir t. .t

Kunigų pareiškime be kt. ra
šoma: “...Daugelis jūsų kunigų 
negali sąžiningai sekti tų direk
tyvų, kadangi jos neduoda vie
tos nuomonėms apie kontracep
cijos praktikavimą, nei sąžines 
teisių, tiek aiškiai išsakytų Va
tikano II dokumentuose”... Mes 
tikime, kad jei Miuncheno, Trie- 
ro, Cuernavacos ir Olandijos 
vyskupai respektuoja sąžines 
žmonių, praktikuojančių šeimų 
apribojimą morališkai ginčija
momis priemonėmis, ir jei dau
gumas teologų straipsnių šian
dien pripažįsta tokią praktiką 
teisėta, tai jūsų skelbimas, kad 
tokia praktika yra nuodėminga, 
yra sprendimas, kurį mes skai
tome esant perdėtu”.

"Neįtikėtina 
trumparegystė"

Prof. William D’Antonio, Ro
mos katalikų mokslininkų natio
nal. organizacijos pirmininkas, 
pasmerkė popiežiaus Pauliaus 
enciklika gimdymų kontrolės rei
kalu “dar vienu šių metų neįti
kėtinu įvykių”. D’Antonio, kurs 
yra Notre Dame universiteto so
ciologijos departamento pirmi- 
ininkas, pareiškė indorsuojąs 
“didėjančios Jungt. Valstybių 
teologų grupės nusistatymą, 
prieš tą mopišką (trumparegiš
ką) popiežiaus tvirtinimą...

Reakcija Vokietijoje
NC praneša iš Bonnos, Vak. 

Vokietijoje, kad Katalikų Cent
rinis Institutas santuokų ir šei
mų reikalams pareiškęs, jog nors 
popiežiaus enciklika nėra neklai
dinga, tačiau ji sukelianti labai 
rimtas problemas vedusioms po
roms, dvasiniams patarėjams ir 
vyskupams einant savo parei
gas. t )

Frankfurto jėzuitų kolegijos 
profesorius Johannes Hirsch- 
mann pareiškęs, kad popiežiaus 
dokumentas nėra neklaidingas, 
tačiau kaip popiežiaus deklaraci
ją katalikai turėsią priimti.

Vokietijos spaudoje nuomo
nės bendrai kritiškos. Daugelis 
laikraščių primeta popiežiui, kad 
jis ignoravo modernaus žmogaus 
problemas. Jo teigimai esą auto
ritariniai, kadangi jis neatsižvel
gęs, . pats savo sudarytos gim-

Pasaka be galo
(Apie Barboros dviejų 
dienų poilsį kolūkyje)

Gyveno kartą žmonelė Barbo
ra. Turėjo ji vyrą, vaikučių po
ra, karvę su veršiu, kiaulę su 
trejetu paršelių ir dešimt viš
telių.

Kas dieną ji dirbo gimtajam 
kolūky. O kad dirbdama negau
tų ten trūkio, turėjo kiekvieną 
savaitę Barbora dienų poilsiui 
porą ir norą per jas iš peties 
pailsėti, kad kitą savaitę galėtų 
kolūky žvaliai vėl krutėti.

šeštadienio rytą, vos tik praš
vito, Barbora kieman išsirito. 
Nors dirbti kolūky šiandien ne
reikėjo, bet tvarte galvijai tai 
ėsti norėjo!...

Barbora štai kiaulėm jovalą 
maišo ir neša, karvei, veršeliams 
šienelį peša, vištoms, viščiukams 
lesalą beria, vaikus ir senį iš lo
vos kelia.

O senis tik čiupt už kepurės 
ir, pro duris iškūręs, pridūrė: 
“Man šiandien naminę . gami
na...”

Barbora rėkiančius vaikus til
do, kopūstus šildo, kambarius 
šluoja, grindis, langus mazgoja, 
senio skrandą išvalo... žodžiu, 
darbams nėra galo nei valandė
lei; štai gyvulius šerti laikas jau 
vėlei...

Turi Barbora pagirtiną norą 
poilsio dieną ne tik apsiruošti, 
o ir pasipuošti. Bet net nusi
prausti neturi ji laiko — dar
bai vis sulaiko!...

Kada moteriškė atsikvošėjo,

žiūri — dangus žvaigždėmis su
žėrėjo ir senis įkaušęs namo par- 
bildėjo...

O sekmadienio rytą, vos tik 
prašvito, Barbora ir vėlei laukan 
išsirito. Ir šiandien kolūky jai 
dirbt nereikėjo, bet vėlei namie 
jai tie patys darbai prasidėjo.

Taip ir praėjo jos poilsio me
tas, o kitą šeštadienį — tas pats 
darbų ratas:

...Gyveno kartą žmonelė Bar
bora...

(Skaityk iš pradžios)

dymo kontrolės klausimams ko
misijos daugumos,, nei Pasaulie
čių apaštalavimo pasaulinio kon
greso, nei daugelio vyskupų nuo
monės.

Daugelis komentatorių šią po
piežiaus encikliką vadina “antrą
ja Galilėjaus byla” ir išvada, 
kad, esą, jei klaidai dėl Galilė
jaus pasmerkimo atitaisyti rei
kėjo 300 metų, tai kiek dar rei
kės metų šiai enciklikai pataisy
ti.

Devynių mėty Kathi Hoover pirmą 
kartą skrenda oru Į laukiančias tėvo 
rankas. Indianos, Peru miestelio Hoo- 
veriy šeima yra cirko mėgėjai. Visa 
šeima dalyvauja cirko pratimuose, o 
vėliau rodo savo pajėgumą. Visi 
džiaugiasi, kad jaunai mergaitei pa
vyko pagriebti besisupančio tėvo ran

kas ir laimingai nusileisti.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5?*
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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pusei metų .... ...................... $8.50
trims mėnesiams________ $4 50
vienam mėnesiui ----------- $1.50

Kitose JAV vietose:
metams ..._______________ $14.00
pusei metų_____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nue
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.______

Neskubėkime daryti išvadų
Ne vienas Amerikos lietuvis, praeitą pirmadienį pa

ėmęs anglišką laikraštį ir radęs jame republikonų partijos 
platformos santrauką, labai atidžiai ją perbėgo , ieško
damas republikonų partijos pozicijos Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos klausimais.

Neradę paminėtos įdėtu vos arba net Pabaltijo kraš
tų, daugelis nusiminė. Vieniems atrodė, kad iš republi
konų nebuvo galima daugiau laukti, o kiti buvo nepa
tenkinti apviltais pažadais. Jie buvo įsitikinę, kad šį kar
ta republikonai atkreips reikalingą dėmesį į visus tris 
Pabaltijo kraštus ir pasisakys prieš minėtų kraštų įjun
gimą į Sovietų Sąjungą, bet paskelbtoje santraukoje nei 
vienu sakiniu apie tai neužsiminta.

Nereikia skubėti daryti išvadų. Reikia neužmiršti, 
kad partijų platformų santraukose niekad nebuvo pami
nėta Lietuva. Jos vardo nebūdavo republikonų ar demo
kratų santraukose. Lietuva nebuvo paminėta prieš ke
turis metus paskelbtose platformų santraukose. Praeitą 
pirmadienį paskelbtoje santraukoje yra atpasakoti tiktai 
republikonų partijos siekimų bendrieji bruožai.

Reikia palaukti visos partijos platformos. Galimas 
daiktas, kad ir tada Pabaltijo kraštai nebus paminėti. 
Jeigu nebūtų, tai tada vertinsime tuos faktus, bet kol 
platforma nepaskelbta, tai reikia turėti vilties, kad re
publikonai atkreips dėmesį į Amerikos lietuvių pageida
vimus. Reikia turėti galvoje, kad platformos taip leng
vai neparuošiamos. Subkomiteto nariai išklauso liudi
ninkų ir priima pareiškimus. Jie paruošia pranešimą 
Bendram platformos komitetui. Tas paruošia pirmą re
dakciją ir duoda patikrinti ekspertams, kiekvienos sri
ties dalykų žinovams. Jų pastabos priimamos dėmesin ir 
paruoštas tekstas iš naujo perredaguojamas. Taip paruoš
tą tekstą dar kartą peržiūri įtakįngesnieji partijos vadai 
ir visas platformos komitetas. Tiktai tada jis eina kon
vencijom Konvencijai platformą priėmus, ji tampa par
tijos kelrodžiu kongrese ir administracijoje.

Yra pagrindo manyti, kad šiais metais republikonų 
partijos vadovybė Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių 
reikalą įtrauks į savo platformą. Platformos komiteto 
išleistas pranešimas spaudai rodo, kad republikonai su
sidomėjo Pabaltijo klausimais. Ten šiltai atsiliepta ne tik 
apie Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko ir vicepir
mininko įteiktą pareiškimą, bet paminėtas ir A. L. Tau
tininkų Sąjungos vicepirmininko ir Alto iždo globėjo p.

į Apie rečitalio sėkmę ir jo da
lyvius jau pasisakė mūsų spau
da. Vieniems jis patiko, ki
tiems kėlė abejonių. Tačiau vi- 
sumgoje vistiek buvo malonu 
pagyventi valandėlę su mūsų 
kūrybos žmonėmis.

Chicaga išprususi. Ji dažnai 
stato didesnius reikalavimus.

Ir šiuo atveju buvo jaučiamas 
lyg skubotumas, aplinkos nuo
taikų nedavertinimas. Nežiū
rint mažų klystelėjimų, klausy
tojai viešnią akt. Aldoną Ere- 
taitę ir akt. Leoną Barauską su
tiko šiltai ir ilgais plojimais 
reiškė dėkingumą. Gi pasitaikę 
netikslumai tebūnie dėmesio 
verti ateičiai.

Viešnia akt. Aldona Eretaite 
Šveneti ruošti komiteto buvo 
kviesta šventės pranešėjos pa
reigoms. Ji jas atliko pačioje 
Tautinių šokių šventėje, liepos 
7 d. amfiteatre.

Akt. Leonas Barauskas, kaip 
žinia, uoliai ruošiasi kelionei į 
Pietų Amerikos valstybes dar 
šį rudenį, kur lietuvių ruošia
muose parengimuose pristatys 
mūsų kūrėjų kūrybos žodį.

šiame vakare gražiai pasi
rodė svečiai iš Urugvajaus — 
lietuvių tautinių šokių grupė 
“Gintaras'*, pašokęs keletą 
šventei skirtų tautinių šokių. 
Tai gražus reprezentacinis šo
kėjų vientas, kuris ir šventės 
metu buvo dažnai dėmesio 
centre.

Literatūros vakaras — reči
talis buvo gražus įvadas į pa
čios šventės nuotaikas. Laikas 
gerai išnaudotas. Pramoga at
mintina.

Valandėlė malonios atvangos 
prieš artėjanšią pačią šventę 
tikrai pravertėjo. Įsidėmėtina 
ir ateičiai, kad lietuvis nėra 
abejingas ir kūrybiniam žo
džiui. Tik reikia jam perduoti 
gerai pasiruošti.

Sekančiame reportaže nuke
liausime į šeštadienio paskutinį 
darbymetį ir pagyvensime gra
žiomis vakaro nuotaikomis.

Šventės išvakarėse, liepos 5 
d. pagerbę žuvusius už Lietuvos 
laisvę, skubame i Lietuvių Jau
nimo Centru susipažinti su vieš
nia iš Europos — Vokietijos, 
akt. Aldona Eretaite.

Ir šį kartą salėje spūstis, ne
betelpa žmonės. Visų dėmesys 
krypsta į viešnią.

Dar prieš šventę plačiai skai
tėme spaudoje apie ją. Ji gra
žiai reiškiasi Vakarų Vokieti
jos teatre kaip gabi aktorė. Gi 
šiandien mums malonu ją tu- 
turėti savo tarpe, su ja arčiau 
susipažinti ir pasigerėti jos ta
lentu, kuriuo gėrisi net sveti
mieji. Mums tuo labiau jis 
brangus. Dalinai tas ir suvedė 
tūkstantinę i Jaunimo Centrą 
kūrėjo žodžio gerbėjų, kad iš 
aktorės lūpų išgirstų jų kūry
bos grožį.

Literatūros vakaras supla
nuotas gerai, šokių šventei 
ruošti komitetas norėjo šią 
progą išnaudoti viešnios supa
žindinimui su plačiąja lietuvių 
visuomene ir prisiminti savąjį 
lietuvi kūrėją. Tai pagirtina 
ir gausi auditorija rodo, kad 
lietuvis domisi mūsų kūrėjų 
kūryba, ją vertina ir brangina.

Vakaro rengimo rūpesčius 
pakėlė komiteto vicepirminin
kas, jaunas ir energingas visuo
menininkas Vaclovas Kleiza. 
Pradėdamas vakarą, jis gerai 
išmąstytu, trumpu žodžiu nu
sakė ir šio literatūros vakaro 
— akt. Aldona Eretaitės reči
talio, — prasmę ir reikšmę.

Rečitalio vedėja Elena Bra- 
dūnaitė gražia tarsena, puikiai 
valdydama žodi ir pristatė re
čitalio dalyvius. Elena Bradū- 
naitė puiki interpretatorė ir 
klausytojams paliko malonų 
įspūdį.

Aktorė Aldona Eretaite pasi
rinko plačią kūrybos skalę. Ji 
bandė praskubėti nuo Donelai
čio iki Brazdžionio. Vakaro pa
įvairinimui nuoširdžion talkon 
atskubėję ir mums jau gerai pa
žįstamas akt. Leonas Baraus
kas, klausytojus nuvedęs į jau
nesniosios kartos kūrėjų kūry
bos pasaulį.

V. Abraičio padarytas pareiškimas. (Rugp. 3 d. netiks
liai pasakėme, kad p. Abraitis yra tautininkų pirminin
kas ir Alto viecepirmininkas. Jis yra Alto iždo globėjas, 
o tautininkų pirmininkas yra p. T. Blinstrubas).

Jeigu republikonai rado reikalo amerikiečių spaudai 
paruošti gana tikslų pranešimų apie lietuvių liudijimą, 
tai yra vilties, kad jų partijos programoje bus atkreiptas 
reikalingas dėmesys į šio krašto lietuvių pageidavimus.

Paryžiuje, didelėje Montparnaso požeminio geležinkelio stotyje, prancūzai įtaisė judamą diržą, einantį dvi mylias 
į valandą, šioje stotyje keleiviams, pereinantiems į kitas linijas, reikia nueiti apie 1,000 pėdu. Pavargusius 

ir vyresnio amžiaus keleivius judantis diržas tuojau nuneša į pageidaujamą vietą.

Piliečių klubas
DIDŽIOJI ŠVENTĖ

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo didžioji vasa
rinė šventė — piknikas įvyks 
šį sekmadienį rugpjūčio 11 
dieną Juozo Liepos ąžuolyne 
8236 So. Kean Ave. Willow 
Springs. Prasidės 12 vai. šo
kiams gros geras Jurgio Jo
niko orkestras.. Klubo valdy
ba bei komisija turi iš anksto 
paruošusi visokiausių vaišių ir 
naudingų dovanų visiems pik- 
nikautojams, kurių, reikia ti
kėtis, atsilankys gana daug, 
nes klubas piknikuose bei ki
tuose parengimuose visuomet 
pasižymi geru svečiams patar
navimu. Nuoširdžiai kviečia
mi gausiai atsilankyti į šią Pi
liečių Klubo vasarinę šventę 
— pikniką. Lauksime.

Sekantis Klubo susirinki
mas rugpjūčio 18 pagal nuta
rimą neįvyks, nes didžiuma 
valdybos narių turės darbuo
tis Naujiemj piknike. Visi na
riai ir norintieji įstoti kluban, 
prašomi įsidėmėti, kad šį rug
pjūčio mėnesį susirinkimo ne
bus. Kitas susirinkimas įvyks 
rugsėjo 15 d. Hollywood salė
je, 2417 W. 13 Št. Prasidės 
1 vai. po pietų. Ne tik nariai, 
bet ir šiaip turintieji reikalų 
su klubu, nepamirškite.

A. Jūsas

PLAUKŲ NUKRYPIMAS 
JAU TRYS DOLERIAI

Patiriama, kad daugelis kir
pėjų mieste ir priemiesčiuose 
patylomis vėl pakėlė šiaip ne
žmoniškai aukštas kainas už 
plaukų nukirpimą. Paskuti
niais laikais kirpėjai jau reika
lavo savaitės dienomis po $2.5(1, 
šeštadieniais ir dienomis prieš 
šventes po $2.75. Dabar jie jau 
reikalauja šiokiadieniais po 
$2.75 ir šeštadieniais bei prieš 
šventes po $3.00.

Prieš porą metų general. 

prokuroras William Clark bu
vo gavęs injunction Cook ir 
Lake apskričiams, tai yra Chi- 
cagai ir Waukeganui, nurody
mus, kad toks kainų kėlimas 
einant 1965 meti] prieštrusti- 
niais įstatymais yra nelegalus, 
bet teisme tos injunction svars
tymas įvyks dar tik ateinantį 
rugsėjo mėnesį.

Riaušininkams 
palengvinimai

Trys šimtai advokatų susi
barė savanoriškai, be atlygini
mo ginti asmenis, kurie bus 
areštuoti civilinių riaušių me
tu ateityje. Tie advokatai yra 
susiskirstę 25 “tymais” po 12 
kiekviename; jie bus šaukia
mi pagal reikalą tokiais atve
jais, kuomet Cook apskrities 
visuomeniniai gynėjai (public 
defenders) nebespės tinkamai 
atstovauti suimtuosius.

“Mes čia turime reikalą ne 
su gyvuliais. Mes turime rei
kalą su žmonėmis”, pasakė 
Jury teismo teisėjas Maurice 
W. Lee, vadovavęs balandžio 
mėnesio riaušininkų byloms.

Kopų parkui nupirko 
295 akrus

JAV valdžia galutinai nu
pirko iš Inland Steel kompa
nijos 295 akrus plotą Michiga- 
no paežeryje tuojau į rytus nuo 
East Gary, sumokėdama po 
$14,000 už kiekvieną akrą. 
Kartu su dar 90 akrų, pirktais 
praeitą rudenį, valdžia kom
panijai sumoka $5,375,000... 
Iš visų dalių ir galų sudėliotas 
busimasis Indiana Dunes Na
tional Lakeshore Park turės 
viso 6,000 akrų (pradžioje buvo 
planuojama apie 10,000 akrų) 
ir susisieks su dabartiniu In
diana Dunes State parku, tu
rinčiu 2,200 akrų.

“Gorila”
Chicagos šiaurinės miesto 

dalies gyventojai buvo pusėti

nai sujaudinti, kai pradėjo 
sklisti gandai, jog didelė “go
rila” laisva bėginėja gatve.

Pasirodė, jog tai buvo vie
nos krautuvės pasigarsinimo 
triukas: prie krautuvės vaikš
tinėjo vyras, įsivikęs į gorilos 
kailį.

DIDELIS VAIKAS
Vieną dieną ėjo senis gatve ir 

pamatė — berniukas sėdi ant 
slenksčio ir graudžiai verkia.

Priėjo jis ir švelniai paklau
sė, kas jam yra.

Aš negaliu daryti to, ką gali 
dideli vaikai, — pro verksmus 
pasakė jam berniukas.

Šitai išgirdęs, senis atsisėdo 
greta berniuko ant laiptų ir pats 
graudžiai pravirko.

PALYGINIMAS
— Kaip tau patinka mano ba

linė suknelė?
— Primena vandenį...
— Argi ji permatoma?
— Ne, bet be skonio.

Paveiksle matome pati mažiausią ait
varą, kuris labai lengvai pakyla į pa
danges. Aitvarą- gamina japonai. Jis 
lengvai sudedamas į degtukų dėžutę. 
Paveiksle matomus aitvarus japonai 
rodo ir pardavinėja New Yorke vyk

stančioje parodoje

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas 

75.
Sąrašą patikrinęs milicininkas pasakė, 

kad tokios pavardės nėra. Sušokus mili
cininkams į sukvežimį, jis greitai išnyko 
iš akių.

Ilgai stove Vydeikienė prie vartų, žiū
rėdama į tą pusę apstulbusi, tik gatve 
praeinančio pažįstamo užkalbinta, atsi
peikėjo.

Įėjusi į paliktą tuščią siuvėjos butą, 
Vydeikienė ranką prispaudusi prie širdies 
laikė, lyg bijodama, kad ji neplyštų iš 
skausmo, pamačiusi dar prieš valandą 
pradėtą kirpti suknelę ant stalo, siuvamą
ją mašiną prirengtą siuvimui ir kitus reik
menis. Ji nebeturėjo jėgų ilgiau čia pasi
likti, kur viskas dar tebealsavo savu, 
darbštumo, geros valios, pakantos gyve
nimo bandymams ir žmoniško taurumo 
sukurtu pasauliu, kuris netrukus bus 
šventvagiškai išniekintas atėjusių banditų 
pasisavinti nejudomą turtą — ko reikėjo 
laukti. Greitai uždarinėjusi langus, užra
kinėjusi duris ir pasiėmusi raktus, Vy
deikienė išbėgo, lyg siaubo pagauta.

Savo bute pamačiusi paruoštą nešulį 
tokiems pat nelaimingiems artimiesiems, 
ji skubiai išsiruošė pas Kensminienę, kur, 
kaip ji žinojo, ras ir draugės vyrą namuo
se, nes jau trys savaitės, kaip jis) buvo 
paliuosuotas iš darbo, prireikus jo kitam, 

ne lietuviui, komunistiniu žargonu tariant, 
ne “liaudies priešui”, bet ištiesų — žmo
nijos priešui, tame tarpe ir lietuvių.

Išpasakojusi viską draugams, kas at
sitiko paskutiniųjį] dviejų dienų bėgyje, 
Vydeikienė lyg ilsėjosi dabar, raminama 
Kensmino žinių, jog ginkluoti aktyvistai 
ruošiasi kur nors prie miško traukinį su 
mūsų žmonėmis sustabdyti ir suimtuosius 
tuo būdu paleisti iš vagonų. Pasisekimu 
jie neabejoja — ginkluotus azijatus nuga
lėti susišaudžius, mūsų vyrams būtų patys 
niekai.

— Bet paskutinės žinios sako kitą — 
įsiterpė į vyro kalbą žmona.

— Apsvarstę visus užpuolimo planus, 
pogrindžio kovotojai — aktyvistai neuž
miršo apsvarstyti ir galimas to pasekmes. 
Išvežamuosius jie, tiesa, paliuosuotų, 
bet už tai gali atsakyti ne tik visas mieš
tas, bet galimas daiktas — ir apskritis. 
Stalinui prisiuntus armiją istrebitelių vis
kas būtų sulyginta su žeme. Todėl nutarė 
savo planą nebevykdyti.

Vydeikienei prašant, Kensminienė iš
siruošė pagelbėti draugei nunešti vago
nuose uždarytiems, ką tik ši beturėjo na
muose, ir krautuvėje gavusi nupirkti iš 
maisto ir šiltų drabužių; kadangi nebuvo 
žinoma, kuomet sumedžioti žmonės bus 
išvėžti, tad rytoj jau galėjo būti per vėlu. 
Tuo pačiu ji norėjo aprūpinti ir Gyniotie- 
nę su dukra.

Nunešusios daiktus įteikė be vargo, 
kadangi buvo ir daugiau žmonių atnešu
sių saviesiems be maisto ir drabužių, šį 

kartą Vydeikienės brolienė Katrė paprašė 
dar vaikams kai kurių dalykų, bet kai ki
tą rytą Vydeikienė su vargu parūpintus 
daiktelius nunešė, rado stoties peroną iš 
visų pusių užtvertą. Prie išėjimo į pero
ną iš stoties pastato, stovėjęs milicinin
kas pasakė, kad leidžiama išeiti tiktai ke
leiviams su bilietais skirtomis valandomis, 
kada išeina traukinys. Kas liečia dovanų 
įteikimą gyvulių vagonuose uždarytiems 
piliečiams, milicininkas pasakė, kad nuo 
šios dienos yra uždrausta.

Namuose Vydeika išgirdęs iš žmonos, 
kad jau išvežamiesiems nieko nuneštį ne
begalima, priėjo išvados, kad tai dėlto, 
jog mano greitai išvežti. Gal būt dar šian
dieną. Tačiau traukinys, tris kartus gai
liai sušvilpęs išriedėjo tik penktadienio 
rytą, birželio 20 dieną į komunizmo su
kurtojo raudonojo pragaro tolybes.

XXV
Išgąstis ir pasipiktinimas dėl tokios 

žmonių medžioklės, bei gailestis išvežtų
jų, tuo labiau, kad vietos komunistai šai
pėsi, jog išvežtieji sugrįžti negalės — 
gildė lietuvių širdį. Bet kas kartas gyviau 
skleidžiantis gandams apie greitą Hitlerio 
puolimą Sovietų Sąjungos, augo viltis nu
sikratyti raudonaisiais, paties pragaro 
išperėtais skėriais. Kas turėjo radijo pri
imtuvus ne tik miestuose, bet ir kaimuose 
per baterinius, pasislėpę klausėsi žinių iš 
užsienių, kas lenkų, kas rusų, kas ir vo
kiečių kalbomis. Nebuvo abejonės dėl 
įvykstančio greitu laiku karo tarp Vokie

tijos ir Sovietų Sąjungos. Neabejota ir dėl 
vokiečių pranašumo kare, bei jų laimėji
mo, kas lietuviams buvo labiau priimtina, 
nes nebuvo pagrindo manyti, kad Vokie
tija Lietuvą pavergtų taip, kaip tai pada
rė Sovietų Sąjunga.

Birželio 21 d. vokiečių kariškas lėktu
vas kelis kartus apskriejęs Telšių miestą, 
numetė bombą geležinkelio stoties rajone, 
bet nuostolių nepadarė. Pavakaryje ir vėl 
bomba buvo numesta arti muziejaus, ku
rios skeveldra mirtinai pataikė burmistro 
žmoną buvusią išėjusią pasivaikščioti Ža
rėnų gatve.

Lietuviai su džiaugsmu stebėjo tuos 
lėktuvus ir krintančias bombas, supras
dami tai, kaip prasidedančio karo prajo
vus, pasiryžę verčiau žūti nuo bombų, 
negu būti žiauriu būdu išlėto ir su pasity
čiojimu naikinantiems išsigimėlio Stalino 
per tokius pat, kaip jis bepročius jo gar
bintojus.

Nusiminę buvo tik tautinės mažumos 
piliečiai — komunistų simpatikai. Mat, ir 
jie neabejojo vokiečių karo mašinos pra
našumu prieš anemišką bolševikinę ka
riuomenę. Bet ir lietuvių, pasirodo, kan
čių taurė dar nebuvo išgerta iki dugno. 
Raudonasis slibinas tykojo momento pri
pildyti ją sklidiną žemaičių sostinei, ka
da jau patys bolševikai juto kaistančią 
dirvą po kojomis ir nujautė reikalą sku
biai nešti savo kailį iš čia. Ir tai įvyko bir
želio 22 dieną dar saulei nepatekėjus, 
kai visa raudonoji armija su “katiušom” 
ir atžalynu pasinešė kraustytis lauk į ry

tus. Nepraėjo nė pusės paros, kaip visi 
jau buvo išsidanginę iš Lietuvos. O lietu
viai džiaugėsi gaudami žinių, kad vokie
čiu kariuomenė keliose vietose peržengė 
Lietuvos sieną.

Raudonosios armijos kariams dings
tant iš Telšių, abu Vydeikai skubėjo ka
lėjimo link su didžia viltimi, jog dabar, 
karo grėsmės su vokiečiais akivaizdoje, 
sovietams įkalintieji lietuviai neberūpi. 
Žinodami slaptą lietuvių patriotų pogrin
džio veiklą prieš okupantus, jie tikėjosi, 
kad šie pirmoje eilėje savo uždaviniu lai
ko atidaryti kalėjimo duris.

— Kas čia darosi? — paklausė nuste
bęs Vydeika netoli kalėjimo sutiktą kai
miečio drabužiais apsivilkusį, bet inteli
gentiškų manierų vyrą, rodydamas į tan
kais užtvertą gatvės praėjimą.

— Iš abiejų pusių kalėjimo jau visą 
valandą gatvė yra nebepraeinama, — at
sakė aktyvistas. Mes keturiese čia užsi
maskavę budime nuo ankstybo ryto, lauk
dami progos įsiveržti į kalėjimą, — pus
balsiu pasakė jis, nes tankų motorams 
visa jėga ūžiant pašnibždom negalėjo su- 
susikalbėti.

—Tas nieko gero nežada,-----  susirū
pino Vydeikienė.

— Bet juk miestas jau nuo bolševikų 
yra laisvas, ko laukia dar tie jų tankai su 
savo kurtinančiu burzgėjimu? — nervi
nosi Vydeika.

' (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5*5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
UlNEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

0R. S. BltZlS 
GYDYTUJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7*7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso —- HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rea. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedxie Ave„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-OuOl.

Tel. efisa: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. ŠR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Valandos: 1—3 ir d—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeatao. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

fl S C H I C A G O S I r"( 
| APYLINKIŲ

SLAPTAS DEMOKRATŲ 
VADŲ PASITARIMAS 
Pereitą savaitgali Chicagoje 

įvyko vienuolikos valstijų ir 
Columbia distrikto žymių de
mokratų vadų pasitarimas, 
susijęs su prezidentiniais rin
kimais. Kaip skelbiama, tų 
valstijų demokratai yra labai 
susirūpinę savo kandidatais, 
būtent, viceprezidentu Hum
phrey ir Eugene McCarthy. 
Esą, jei Humphrey būsiąs pa
rinktas kandidatu prezidento 
postui, tai demokratai lapkri
čio rinkimuose pralaimėsią 
New Jersey, Vermont, Califor
nia, Rhode Island, Wisconsin,

Belgijoje slaugės moko jaunus kūdikius, kaip laikytis vandenyje. Dar metu nesulaukę kūdikiai 
plūduruoja vandenyje. Jie taisyklingai kvėpuoja, nebijo vandens, o vėliau, papluduriavę, turi 

žymiai didesnį apetitą.

DON’T set Ids GBEININKSS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122P

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso tol.: HE 4-1818 arp* RE 7-9700 
.Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

<7 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPECAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bau
1 dažai. Speciali pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOV I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

------------------------------ - ------------------ 4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė ■

ŽEMA KAINA 1
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i
L....... .........  J

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 !
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Nebraska, New York, New 
Hampshire, Maine, Iowa, South 
Dakota valstijose ir Columbia 
distrikte (kaip tik tų vietovių 
demokratų lyderiai ir dalyva
vo pasitarime).

McCarthy šansai esą daug 
geresni: jis tose valstijose ga
lis laimėti rinkimus. Tačiau 
demokratų vadai (bent minėtų 
valstijų) į McCarthy nelabai 
palankiai žiūri: jis, girdi, ne
tinkąs prezidento pareigoms.

Svarstyta, kokį kitą kandi
datą konvencijoje būtų galima 
pasirinkti. Esą, tinkamiausias 
būtų South Dakotos senato
rius George S. McGovern. Ta
čiau jis kandidatuoja ir vėl se
natoriaus postui, tad negali 
būti kandidatu į prezidentus.

Pasitarime nieko konkretaus 
nebuvę nutarta. Esąs sudary
tas lyg ir komitetas, kuris 
žiūrės, ką bus galima padary
ti demokratų partijos konven
cijoje.

Panaikins valkatyną
Pagarsėjęs Chicagos valka- 

tynas, užimąs keliolika Madi
son gatvės blokų, baigia savo 
dienas. Miesto htnaujinimo 
komisionierius Hill pareiškė, 
jog vietovė, kur per daugelį 
metų buvo įsikūręs valkatynas 
(visoki pigiausios rūšies vieš
bučiai ir valkatų lankomo 
užeigas), bus parduota. Už 
žemę tikimasi gauti $18,500,000. 
Tais pinigais ir bus pradėtas 
vykdyti atnaujinimo projek
tas: statomi gyvenami namai 
bei pastatai įvirios rūšies biz
niui.

PRIEŽASTIS
Sekretorė pasiuntiniui:
— Visą valandą išbuvai mies

te vien tik tam, kad įmestam 
pašto dežutėn vieną laišką.

— Atsiprašau, buvo du laiš
kai.

KUR PINIGAI?

Jonukas su Petriuku nuėjo į 
krautuvę pirkti medaus. Parda
vėja pripildė pilną stiklinį, pa
svėrė ir klausia:

— Kur pinigai?
— Ant dugno! — šie atsakė.

VORO ANTENA

Šeimininkė tarnaitei;
— Tai taip tu tvarkai ? Kodėl 

voratinklis kampe nenuimtas?
— Aš maniau, kad tai antena.

NIEKUOMET NEVĖLU

Daktaras; “Meskite gėręs! 
Blaiviai gyvendamas savo amžių 
pratęsite visą dešimtį metų.

Pacientas: “Ar n e per vėlu 
mesti, ponas daktare?

Daktaras: “Mesti gerti nie
kuomet nėra per vėlu.

Pacientas: “Na, tai aš dešimtį 
metų dar pagersiu!

GYVI NEGALI ŽINOTI

■— Ką pirmiausia reikia pada
ryti, norint įsitikinti pomirtinio 
gyvenimo buvimu.

— Numirti.

VYRO GYVENIMAS
— Vyro gyvenimas tikrai ne

pavydėtinas, — tarė giliai atsi
dusęs 60 metų amžiaus vyras.

— Kodėl ? — paklausė žmona.
— Todėl, kad pirmus 20 metų 

motina klausinėja, kur jis eina 
ir ką daro, o paskui per 40 metų 
žmona klausinėja, kur jis eina 
ir ką veikia, o likusius metus 
giminės klausinėja, ar jis yra 
parašęs testamentą.

TIKRAI TAIP ATRODĖ

Šeimininkė jaunai savo nuo
mininkei :

— Vakar vakare man atrodė, 
kad į namus parėjai vyriškio ly
dima.

— Man irgi panašiai atrodė.

ŽMONOS ŽIAURUMAS
— Tamsta prašai atsiskyri

mo nuo savo žmonos, kaltinda
mas ja žiaurumu. Kuo gali įro
dyti?

— Kuomet ji pradeda kasti 
sniegą apie mūsų namą, aš nega
liu miegoti.

MAUDYNIŲ ĮSTATYMAI

— Atleiskite panele, šiame 
ežere negalima maudytis.

— Kodėl nepasakėte, kol aš 
nebuvau nusirengusi?

— Nusirengti įstatymas ne
draudžia.

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehill C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirnr. nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
kfclvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

j
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VAIJANT

4030 Archer VT 7-1515
DR. VYT. TAURAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8 - 1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Raportas apie riaušes
Po įvykusių Chicagoje rasi

nių riaušių po dr. Kingo nužu
dymo meras Daley paskyrė iš 
vienuolikos žmonių komisiją, 
kad ištirtų tų riaušių priežas
tis bei pateiktų rekomendaci
jas, kaip ateityje kovoti su 
riaušėmis.

Raportas jau paskelbtas. Jis 
daug dėmesio kreipia į polici
ją, kuri nelabai vykusiai ko
vojusi su riaušininkais. Ji at
vykusi į riaušių išliktas vietas 
pavėluotai, pradžioje nepavar
tojusi griežtesnių priemonių 
riaušių vadams suvaldyti. O 
kai vėliau susigriebusi, tai 
vartojusi per daug žiaurias 
priemones prieš mažesnius 
riaušių kaltininkus.

GERAS RANKŠLUOSTIS .
— Šeimininke, šis ranšluostis 

labai nešvarus. Aš negaliu juo 
šluostytis.

O, jūs labai priekabus! še
šiasdešimt žmonių šluostėsi juo 
ŠĮ rytą, o jūs esate pirmasis, ku
ris nusiskundžiat.

BLOGI DRAUGAI

— Kodėl taip baisiai pasigė
rei ?

— Tai draugų kaltė.
— Kokia?
— Keturiese nusipirkom bon- 

ką, o trys iš jų negėrė.

JOSEPHINE GRIGAL
Pagal tėvus Baužaitė (Bush)
Anksčiau gyvenusi Bradenton, Florida

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 5 d., 9 vai. ryto. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Virginia Ritzke, žentas Michael; 4 anūkai: 
Kathleen Olsen, jos vyras David, Michael Jr., Linda ir Diana Ritzke; 
sesuo Pauline Sampanis, švogeris Thomas, kiti giminės,' draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 8 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv, Kazimiero kapinėse.

Visi a; a. Josephine Grigai giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai, sesuo, švogeris ir giminės.

Ląidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.
himw i ■iiii»rriiiffiiMT.mi>iiiiiiiwiiiiiiiininriwiiminiiriiiriiriiriiowih

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVIChicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTOAssociacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

Borrowing a car fora 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69ih STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Beverly Shores Lituanikos Parko komiteto pirmininkas E. Masiulis ir 
vicepirmininkė Kristina Austin. Lietuviu Parko reikalu jiedu kalbėjo 
per Valparaiso radija ir dalyvavo New Buffalo, Mich., miestelyje, Dr. 

Valantiejaus sodyboje suruoštame piknike.

GRAŽUS PIKNIKAS 
LITUANIKOS PARKUI
Beverly Shores liepos 27 d. 

lietuvių surengtas piknikas 
Lituanikos Parkui praėjo gra
žiai ir gerai pasisekė.

Dr. J. A. Valantiejus globo
jo visą parengimą. Jis ne tik 
leido naudotis savo sodybo
mis, bet jis parūpino liūto, 
beždžionės ir asilo traukiamą 
vežimėlį, kad būtų kam pa
linksminti jaunimą. Svečiai 
noriai pirko bilietus surink
tiems ir išstatytiems ekspona
tams įsigyti.

Mums visiems buvo malonu, 
kad svečių tarpe buvo p. J. J. 
Bačiūnus, PLB pirmininkas, 
su žmona. Malonu pranešti, 
kad dailininko Viktoro Petra
vičiaus paveikslas davė gra
žaus pelno. Paveikslą nusinešė 
Ada Sutkuvienė.

Parko projekto eskizą pa
ruošė architektas E. Masiulis 
o paminklo eskizus paruo
šė J. Bakis šie du darbai 
sukėlė atvykusių svečiu susi
domėjimą. Visiems buvo ma
lonu, kad svečiai domėjosi

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE:
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

ANTANO OLIO 10 METŲ MIRTIES 

Minėjimo akademija įvyks rugpiūčio mėn. 24 d. 

Jaunimo Centro didžiojoje salėje.

Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. At
siminimus apie didįjį mūsų lietuvi patieks adv. Antanas Lapinskas. 
Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas.

Dainuos Margutis Radio dainų konkurse laimėjusi pirmą premi
ją Dalia Zakaraitė iš Rockfordo.

Įėjimas nemokamas.
Plačioji visuomenė maloniai kviečiama akademijoj gausiai da

lyvauti.
VALDYBA

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis........................      $0.50

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama....... $0.50
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. _____ ............................-..........-......   $0.50
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija. ......................................-............... $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ........................................................... $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik

smų komedija.........................-..........-.................................   $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama..............................................L....................-........... $1.00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis............................................................................................... $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis..... $1.00
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturiu veiksmų drama..........  $1.00
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija...........................................................................  $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI........................... $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija.................. ,...................... -.......................  -........... $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ......................... $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav........  $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI........................................................ $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija............................................................... ~........... $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ.................................. $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH....................................... $2.00

Viso $15.00
Ši knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c. 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Beverly Shores lietuvių pro
jektais ir planais.

Dėkojame šiems Asmenims 
ir Įstaigoms aukojusiems ir 
kitais būdais prisi dėjusiems 
prie pirmo Lituanikos Parko 
pikniko parengimo: Paramai, 
Siliūnui, iPleiniui, Žvynienei, 
Matučiui, Vale Meat Packing 
bendrovei Valparaiso, Ind,, 
Beverly Hills Florist, Barčus 
Radijo šeiniai, Naujienoms, 
Sandarai, Draugui ir kt.

Lituanikos Parko Piknikui 
Rengti Komisiją sudarė šie as
menys: pirmininke Aldona 
Masiulienė ir komisijos nariai: 
Erika Masiulienė, Irena Ne- 
kus, Leonas Nekus, Josephi
ne! Kriščiūnienei, Aldonai 
Kaunienei ir dr Ambrozaitis. 
Visi kiti klubo nariai padėjo 
pikniką suruošti.

Christine Austin, 
korespondentė

LIETUVIŲ FONDO 
ĮNAŠAI

š. m. liepos mėn. Į Lietuvių 
Fondo narių eiles Įstojo:

$226.00 — a. a. kun. Bro
niaus Dagilio Atm. Įn.; $209.00 
— a. a. Algirdo J. Rūbo Atm. 
In.; $140.00 — a. a. inž. Vlado 
Bajalio Atm. Įn.; $120.00 — a. 
a. Julijono Būtėno Atm. Įn.; 
$110.62 Jėzuitų Ordinas ( Au
stralia). Po $100.00: Jonas 

Pabedinskas, Veronika ir Jop- 
nas Andrašiūnas, Ignas Vcr- 
byla ir Jadvyga. Budrienė-; a. 
a. agron. Antano Krištolaičio 
Atm. Įn.; a. a. Leono Šukio 
Atm. Įn.; a. a. teisin. Vlado 
Bukavecko Atm. Įn. ir a. a. 
Marcelės Straukienės Atm. Įn.

Tuo pačiu laiku Įnašus pa
didino:

a. a. prof. Augustino Volde
maro Atm. Įn. iki $370.00; a. 
a. Jono Žutauto Atm. Įn. iki 
$165.00; Jono Jankauskb (St. 
Petersburg, Fla.) iki $700.00; 
Napoleonos ir Janina Zabulio- 
niai iki $800.00; a. a. vysk. Ka
zimiero Paltaroko Atm. Įn. iki 
$400.00; a. a. Prano Gužaičio 
Atm. Įn. iki $125.00; Vytautas 
ir Romainė Jonaičiai iki $300. 
00; LR Hartfordo Apylinkė iki 
$1,180.00; Anglijos Lietuviu 
Klubas Čikagoje iki $600.00 ir 
Nežinomo Lietuvos Kario Įna
šas iki $936.80

Įtaria mokytojos nužudymu
Policija suėmė Clinton Bar

nes 17 metų jaunuoli, gyve
nantį 7318 University Ave. Jis 
yra Įtariamas nužudymu mo
kytojos Mildred Duggan, kuri 
gyveno 7339 University Ave.

Jaunuolį kartkartėmis mo
kytoja pasamdydavo Įvairiems 
darbams atlikti.

Policijos seržantas Daniel 
Barrett pareiškė, jog Barnes 
jau prisipažino nužudęs mo
kytoją.

Autobusų vairuotojai 
grūmoja streiku

Maištaujantys autobusų neg
rai vairuotojai vėl rengiasi 
skelbti neutralizuotą streiką, 
jei jų reikalavimai nebus pa
tenkinti. /Streiką jie pradėsią 
rugsėjo 25 d. Vadinasi, demo
kratų ancionalinės konvenci
jos išvakarėse ( konvencija 
prasidės rugsėjo 26 d.).

Maištininkų reikalavimai 
yra tokie pat, kokie buvo ir 
anksčiau, kai liepos 2 d. jie 
metė darbą. Jie reikalauja, 
kad Jį pensiją išėję autobusų 
vairuotojai negalėtų unijos 
pareigūnų rinkimuose daly
vauti.

Mat, pensininkai beveik 
visi yra baltaodžiai, todėl da
lyvaudami rinkimuose jie ir 
prisideda prie baltaodžių iš
rinkimo. Tuo tarpu dabartiniu 
laiku daugiau negu pusę au
tobusų vairuotojų yra negrai.

Taksikabų vairuotojai irgi 
yra pasirengę streikuoti. Nu
statyta ir data: jei jų reikala
vimai nebus patenkinti, tai 
rugsėjo 16 d. prasidės taksika
bų vairuotojų streikas.

V-------------------------------------------- <361
TRUMPAI

♦
— Lietuvių Evangelikų Liu

teronų Vyrų šalpos Draugystė 
ruošia rugpiūčio 11 d. vasaros 
iškylos parengimą Ghicagoje 
prie Western ir 87 gatvių san
kryžos, vietovė Nr. 7. Drau
gystė gyvuoja jau 69 metus, 
rūpinasi šalpos ir savišalpos 
reikalais. Savu laiku Draugys
tė rėmė ir krikščioniškąĮją 
veiklą Lietuvoje, Vokietijo
je ir kitur. Draugijai vadova
vo Jonas Fetingis ir Andrius 
Pilmonas.

— Dirbkime dėl gėrio tiek, 
kiek mes mušamės dėl blogio. 
Tai 249 Alvudo radijo paskai
ta šį ketvirtadienį, rugpiūčio 
8 d. 10 v. r. Sophie Barčus Ra- 
dio Šeimos valandoj.

— LB Marquette Parko apy
linkės valdyba š. m. rugpiūčio 
mėn. 18 d. Tėvų Marijonų so
duose — Clarendon Hills, ruo
šia linksmą gegužinę. Progra
moje: nuotaikinga lietuviška 
muzika, jaunimo ir senimo 
sportas, šilti ir šalti užkan
džiai bei visų rūšių atsigavi- 
nimui. Gegužinės metu A. Be
gis padarys pranešimą Lietu
vių šv. Kazimiero kapinių rei
kalu. Pradžia: 12:30 v. Visi 
nuoširdžiai kviečiami geguži
nėje dalyvauti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WELL ESTABLISHED NORTHWEST SUBURBAN MANUFACTURER THAT 
OFFERS EXCELLENT PAY, LIBERAL BENEFITS, GOOD JOB SECURITY, 
IS NOW HIRING FOR THE FOLLOWING POSITION:

Franklin Park

* Tool and Die Makers

* Drill Press — Set Up

RIXSON CLOSERS
9100 W. BELMONT

678-6510
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED
We have openings for conscientious full time men. Light general factory 

work. Good starting wages, paid holidays and insurance benefits.
Here is your chance to work for an old estblished company with no record 

of layoffs.
APPLY

RAYBESTOS COMPANY
29 W. 471 North Aurora Road — Naperville

or call Mr. Healey at 355-1180

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATIKIMA MOTERIS
Dirbančiai motinai. Gyventi vietoje 
ir šeimininkauti. 3 vaikai, 2 mok. am
žiaus. Lengvas virimas. Atlyginimas 
susitarus. Reikalingos rekomendaci
jos ir kalbėti angliškai. Geri namai, 
puiki transportacija, arti Skokie 
Swift. 679-4871.
--------------------------------------------- 7-----

GENERAL OFFICE
Good typing ability a must. 

Shorthand preferred but not required. 
Small 6 - girl office in Schiller Park.

CALL PAULA MARION

678 - 3000

RECEPTIONIST — TYPIST
Some experience necessary. Ad
vancement opportunity. Bene
fits. Steady position. Evanson 
area. 273-2298

MR. BAIETTO

REIKALINGA
PATYRUSI PADAVĖJA

LIETUVIŠKAM RESTORANUI, 
KALBANTI ANGLIŠKAI.

Tel. VI 7-8179

— Rudeninis Naujienų pik
nikas jau netoli, už dešimties 
dienų. Rugpiūčio 18 dieną jis 
įvyks Bučo Sode. Visi turėsi
me progos susitikti su senais 
savo draugais ir užmegzti nau
jų pažinčių. Bus Įdomi prog-l 
rama. Galėsime gražiai pra
leisti dieną. Jaunimas turės 
progos pašokti prie ,George 
Joniko orkestro.

— Casimir Oksas, Mutual 
Federal Savings vicepreziden
tas išvyko Į JAV kariuomenės 
rezervų apmokymą. Dabarti
niu metu jis, kartu su kitais 
pašauktais karininkais, Fort 
Belvoir, esančiame Virginijo
je, gauna progos susipažinti 
su pačiais naujausiais dalykais 
kariuomenėje.

— Jonas J. Kazanauskas, iš
kentęs gana sunkią operaciją 
Billings ligoninėje, jau yra 
sustiprėjęs ir pasitaisęs. Jis at
važiuoja Į Mutual Federal Sa
vings ir prižiūri biznio eigą.

— Frances Sadauskaitė pa
ruošė Lietuvių Tautinių Kapi
nių praeitų metų tikslią finan
sinę ataskaitą ir Įteikė direk
toriams. ši pavyzdingai tvar
koma lietuvių Įstaiga yra pa
skolinusi $278,000 pirmais 
rnorgičiais.

— Mokyt. J. Juknevičienė ir 
St. 'Va.švilienė, patyrusios 
montesorininkės, mokytojų 
studijų savaitėje Dainavoje 
rugp. 18 — 25 d. d. darys eilę 
pranešimų iš parengiamojo 
skyriaus (vaikų darželio) 
veiklos, būtent: mokytojo ry
šys su vaikais, mokslo priemo
nės ir jų gaminimas detalizuo
ta programa, koaspektinė pa
moka, dainos, žaidimai, eilė
raščiai to amžiaus vaikams. Į 
studijų savaitę kviečiami at
vykti ne tik mokytojai, pedag. 
inst. studentai, bet ir tėvai, 
ypač jaunosios motinos. Už
siregistruoti ir sąlygas sužinoti 
pas J. TamulĮ, tel. 925-4076, 
vakarais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

JANITOR 
FULL TIME 

EXPERIENCED 
HOURS!

Mon., Thurs., & Fri.
9 P. M. TO 5 A. M.

Wed. 3 P.M. TO 11 P. M. 
Sat. 1 P. M. TO 9 P. M.

GOOD SALARY 
AND BENEFITS

APPLY IN PERSON 

TALMAN 
Federal Savings 

&
Loan Association 

5501 S. KEDZIE AVE.

DIE CASTER
EXPERIENCED

DAYS. PERMANENT
ALL BENEFITS

Apply IN PERSON
WHIPCO CASTING CORP.

2900 No. Oakley

Reikalingas darbininkas prie sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

DOCK MEN
Truck line experience preferred. Must 
have clean record and references. 
High school graduate. Minimum age 
21. Bring discharge paners, if veteran. 
MURPHY MOTORS FREIGHT LINES 

5260 WEST 47th ST., CHICAGO 
An equal opportunity employer

SECURITY
GUARDS

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Northwestern 
suburbs.

Phone 626-5034

WAREHOUSE 
MAN

TO DRIVE FORKLIFT AND FILL 
ORDERS IN A NUT AND BOLT 

WAREHOUSE.
HOURLY WAGES.

OVERTIME AVAILABLE. 
EXCELLENT BENEFITS. 

DES PLAINES

299-1181

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos  ,

KIRPYKLOS IR
GROŽIO SALIONO 

KOMBINACIJA
Oak Lawn Plaza.

Išvažiuoja iš miesto. Savininkas Įkai
navo greitam pardavimui.

Tel. RE 5-4433

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SENAM žmogui ar moteriai su mažu 
mokesčiu. Gali pasigaminti valgį.

4456 S. Western Ave., pirmas 
aukštas, iš kiemo.

CL 4-7252

ŠEIMAI BE VAIKŲ reikalingas butas 
su 2 miegamais. Pageidautinas san
dėliukas. Pranešti tel. HA 1-6100.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-61)15

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 3 miega
mųjų mūra su garažu. Gera apylinkė. 
3143 N. įNenneth. $20,500. Gera 
transportacija, krautuvės, žemi tak

sai. Tel. PE 6-8098

■BBBBBBBBBKBBBBBBBBI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ BBBBBBIBBBBIBBBBBBli

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. l'a U R A I T I S 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

_____ 9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUSKRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980 
r ■■■................... r

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160 
k ->

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos 
ir biznio.

Patogios išsimokė- 
|imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233 v

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BOT ILS.
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

IMKITE KAS VERTINGA
ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 

20 metų statyba. 2 vonios, muro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5¥2 KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do city. $11,000 najamu. $82,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildvmas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paia- 
mų. ir daug kitu priedu. Marnuotte 
Parke. Platus lotas, garažas. $59.500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89.500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butu supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir eražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKATE, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur, 
Parūpiname paskola visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUH/DERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenphi naujus Ir perstatai! senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau- 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6


	1960_08_07-page001
	1960_08_07-page002
	1960_08_07-page003
	1960_08_07-page004
	1960_08_07-page005
	1960_08_07-page006

